
1 
 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

SĒDES PROTOKOLS 
 

2024.gada 15.februārī                             

Sēde sasaukta plkst.10.00   Nr.3 

Sēde atklāta plkst.10.03 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 
 

Sēdi vada Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs Edgars Avotiņš 

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Darba kārtība: 

 

1. Par darba kārtību 
Ziņo Edgars Avotiņš  

2. Par Smiltenes novada pašvaldības domes kustamās mantas – automašīnas Mercedes Benz 

Sprinter, valsts reģistrācijas numura zīme DZ9249, izsoles atzīšanu par nenotikušu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

3. Par nekustamā īpašuma “Drustu skola”, Drustu pagastā, nomas tiesību izsoles atzīšanu par 

nenotikušu un atkārtotas izsoles izsludināšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

4. Par Smiltenes novada pašvaldības domes kustamās mantas – automašīnas Subaru Legacy, 

valsts reģistrācijas numura zīme HB1148, nodošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

5. Par nekustamā īpašuma “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

6. Par nekustamā īpašuma “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

7. Par nekustamā īpašuma “Pie upes”, Grundzāles pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

8. Par nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, sagatavošanu atsavināšanai 

Ziņo Mārtiņš Ulāns  

9. Par nekustamā īpašuma “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

10. Par nekustamā īpašuma “Ezerlejas”, Variņu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai un 

atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

11. Par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, atsavināšanu un atsavināšanas cenas 

noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2 
 

12. Par nekustamā īpašuma “Bērnudārzs”, Drustu pagastā, atsavināšanas uzsākšanu un izsoles 

cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

13. Par nekustamā īpašuma “Klintis”, Apes pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Par nekustamā īpašuma “Sērmūkšļi”, Smiltenes pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

14. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas 

noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

15. Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

16. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Kraujas”-17, Gaujienas pagastā, 

atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

17. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma Skolas iela 5-2, Apē, atsavināšanai 

Ziņo Mārtiņš Ulāns  

18. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-35, Smiltenē, 

atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

19. Par inženierbūves ar kadastra apzīmējumu 4248 004 0094 006, ceļa "Vecariešas - Krāmi" 

uzskaites datu aktualizāciju 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

20. Par pašvaldības nekustamā īpašuma daļas – zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9480 

006 0281 Smiltenes pagastā nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas 

personā 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

21. Par grozījumiem 2023.gada 23 novembra lēmumā Nr. 542 “Par valsts nekustamā īpašuma 

atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā nodošanu pašvaldības īpašumā” 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

22. Par grozījumiem 2023.gada 28.jūnija lēmumā Nr. 261 “Par valsts nekustamo īpašumu 

atsavināšanas ierosināšanu Smiltenes pilsētā un Launkalnes pagastā un to nodošanu 

pašvaldības īpašumā” 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

23. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

24. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

25. Par būvju tehnisko stāvokli uz zemes gabala Launkalnē, Launkalnes pagastā, Smiltenes 

novadā (kadastra apzīmējuma Nr. 9470 010 0099) 
Ziņo Liene Gūtmane, Evija Zurģe  

26. Par investīciju projekta “Gatartas tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

27. Par investīciju projekta “Rauzas tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

28. Par investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

29. Par projekta iesnieguma „Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2024.gadā”  

sagatavošanu Zivju fondam 
Ziņo Ieva Dille  

30. Par projekta iesnieguma "Sociālo mājokļu atjaunošana Smiltenes novadā" sagatavošanu 



3 
 

Ziņo Ieva Dille, Evija Zurģe  

31. Par Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna 

aktualizāciju 
Ziņo Ieva Dille, Evija Zurģe  

32. Par grozījumiem pašvaldības grantu konkursa ''Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!'' nolikumā 
Ziņo Modris Apsītis  

33. Par grozījumiem pašvaldības grantu konkursa ''Atgriezties Smiltenes novadā!'' nolikumā 
Ziņo Modris Apsītis  

34. Par izmaksām uz vienu izglītojamo 
Ziņo Jānis Adienis  

35. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā 
Ziņo Andris Lapiņš  

36. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 29.decembra noteikumos 

Nr.11/21 “Noteikumi par vienotu atlīdzības sistēmu Smiltenes novada pašvaldības budžeta 

iestādēs” 
Ziņo Andris Lapiņš  

37. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 28/23 “Smiltenes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas 

noteikumi” 
Ziņo Māris Rungulis  

38. Saistošo noteikumu “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomes 

nolikums”” projekta apstiprināšana un saistošo noteikumu izdošana 
Ziņo Evija Zurģe  

39. Par 31.08.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 26/22 ““Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus 

statuss Smiltenes novadā” 
Ziņo Modris Apsītis  

40. Par izmaiņām Publisku izklaides un svētku pasākumu komisijas sastāvā 
       Ziņo Velga Mālkalne  

41. Par noteikumu „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 27.aprīļa 

noteikumos Nr. 4/22 “Smiltenes novada pašvaldības videonovērošanas sistēmas drošības 

noteikumi” apstiprināšanu 
 Ziņo Arnis Platpīrs  

42. Par noteikumu “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta 

noteikumos Nr. 3/21 “Smiltenes novada pašvaldības Informācijas sistēmas drošības politika” 

projekta apstiprināšana 
 Ziņo Arnis Platpīrs  

43. Par SIA “ZAAO” reorganizācijas uzsākšanu apvienošanas ceļā, pievienojot SIA “AP 

Kaudzītes” 
 Ziņo Andris Lapiņš  

44. Par Gaujienas pamatskolas, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skolas reorganizāciju 
 Ziņo Edgars Roslovs  

45. Par Variņu pamatskolas reorganizāciju 
 Ziņo Edgars Roslovs  

46. Par mērķdotācijas sadali interešu izglītības programmām pedagogu daļējai darba samaksai 

un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
 Ziņo Edgars Roslovs  



4 
 

47. Par mērķdotācijas sadali pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, 

pašvaldību speciālās izglītības iestāžu un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksā 
 Ziņo Edgars Roslovs  

48. Par mērķdotāciju sadali pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagoģisko darbinieku darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām Smiltenes novadā. 
 Ziņo Edgars Roslovs  

49. Par mērķdotācijas sadali pašvaldībām pašvaldību speciālo pirmsskolas izglītības grupu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

speciālajām izglītības iestādēm, kas nodrošina internāta pakalpojumus 
 Ziņo Edgars Roslovs  

50. Iesniegums ar lūgumu pārskatīt domes 21.12.2023. lēmumu Nr.630 "Par Smiltenes novada 

pašvaldības lauksaimniecības zemju nomas maksas apstiprināšanu" 

        Ziņo Evija Zurģe 

51. Par RACA ielūgumu domes priekšsēdētājam apmeklēt Kujāvijas - Pomožes vojevodisti 

(Polija) 
Ziņo Edgars Avotiņš  
 

E.Avotiņš aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 

Sēdei plkst.10.03 reģistrējušies un piedalās 11 komitejas locekļi: Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars 

Felcis, Gita Mūrniece, Dainis Aļeksējevs (līdz plkst. 12.05), Astrīda 

Harju (no plkst. 10.30) 
 

Sēdē nepiedalās komitejas locekļi: Ainārs Mežulis,  

Citi deputāti: Andris Abrāmovs, Inga Ērgle 
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un 

sadarbības jautājumos Evija Zurģe, izpilddirektora vietnieks attīstības jautājumos Mārtiņš Ulāns, 

Juridiskās nodaļas vadītājs Māris Rungulis, Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, 

lietvede Ilze Oginska, Finanšu nodaļas vadītājs Jānis Adienis, Nekustamo īpašumu nodaļas vadītājas 

vietnieks Jurijs Ronimoiss, Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja Līga Landrāte-Krūmiņa, 

vadītājas vietnieks uzņēmējdarbības jautājumos Modris Apsītis, Brantu un Launkalnes pagastu 

apvienības pārvaldes vadītāja Liene Gūtmane, Izglītības pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs, vadītāja 

vietniece Evija Kindzule, Sporta pārvaldes vadītājs Matīss Mežulis,  
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 

      Ziņo Edgars Avotiņš 

E.Avotiņš: Informē par sēdes darba kārtībai pievienotiem jautājumiem, no 13.02.2024. pastāvīgo 

komiteju sēdēm, par svītroto 14.jautājumu. Jāprecizē vēl tas. Nosauc tos.  

                 Aicina balsot par sagatavoto sēdes darba kārtību. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis 

Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, D.Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību.  
 

2. Par Smiltenes novada pašvaldības domes kustamās mantas – automašīnas Mercedes Benz 

Sprinter, valsts reģistrācijas numura zīme DZ9249, izsoles atzīšanu par nenotikušu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  



5 
 

2023.gada 21.decembrī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.600 (protokols 

Nr.19, 13.§.) “Par kustamās mantas – automašīnas MB Sprinter, valsts reģistrācijas numura zīme 

DZ9249, izlaiduma gads 2000, nodošanu atsavināšanai un izsoles cenas noteikšanu”, pārdodot 

elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli, nosakot izsoles sākumcenu 2120,00 EUR (divi tūkstoši viens 

simts divdesmit eiro un 00 centi) apmērā. 

Izsole norisinājās elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv ar sākuma datumu – 

08.01.2024. (plkst.13:00) un noslēguma datumu – 29.01.2024. (plkst.13:00). Atsaucoties uz 

elektronisko izsoļu vietnes aktu Nr.3457155/0/2024-AKT, izsole tiek atzīta par nenotikušu, ievērojot 

to, ka izsolei nav autorizēts neviens izsoles dalībnieks. 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 31.panta pirmo daļu, ja neviens 

pircējs nav pārsolījis izsoles sākumcenu, izsole ar augšupejošu soli atzīstama par nenotikušu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Atzīt izsoli par nenotikušu kustamai mantai – automašīnai Mercedes Benz Sprinter, valsts 

reģistrācijas numura zīme DZ9249, izlaiduma gads 2000, šasijas numurs 

WDB9046631R118714, jo izsolei nav pieteicies neviens dalībnieks. 

2. Dāvināt (ziedot) Smiltenes novada pašvaldības uzskaitē esošo automašīnu Mercedes Benz 

Sprinter ar valsts reģistrācijas numura zīmi DZ9249, nodibinājumam "Alūksnes un Apes novada 

fonds", reģistrācijas Nr. 40008090271, ar dāvinājuma (ziedojuma) mērķi – atbalsta sniegšanai 

Ukrainas iedzīvotājiem. Transportlīdzekļa uzskaites vērtība ir 7000,00 EUR, atlikusī vērtība 0,00 

EUR. Saskaņā ar neatkarīgā vērtētāja atzinumu aprēķinātā transportlīdzekļa tirgus vērtība ir 

2600,00 EUR. 

3. Centrālās administrācijas Juridiskajai nodaļai sagatavot dāvinājuma (ziedojuma) līgumu ar 

nodibinājumu “Alūksnes un Apes novada fonds”. 

4. Izslēgt no Smiltenes novada pašvaldības uzskaites pamatlīdzekli – automašīnu Mercedes Benz 

Sprinter, valsts reģistrācijas numura zīme DZ9249. 
 

3. Par nekustamā īpašuma “Drustu skola”, Drustu pagastā, nomas tiesību izsoles atzīšanu par 

nenotikušu un atkārtotas izsoles izsludināšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

2023.gada 21.decembrī Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.603 (protokols 

Nr. 19; 16.§.) “Par nomas tiesību izsoli ēkai nekustamajā īpašumā “Drustu skola”, Skolas iela 7, Drusti, 

Drustu pagasts, Smiltenes novads”, ar kuru tika nolemts nodot iznomāšanai ēku “Drustu skola”, ar 

adresi Skolas iela 7, Drusti, Drustu pagasts, Smiltenes novads, ēkas kadastra apzīmējums 4248 007 

0190 001, atklātā rakstiskā izsolē ar augšupejošu soli, nosakot nomas tiesību izsoles sākumcenu 

1090,00 EUR/mēnesī bez pievienotās vērtības nodokļa. 

Informācija par nomas tiesību izsoli tika publicēta Smiltenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.smiltenesnovads.lv. 

Izsoles dalībnieki izsolei varēja pieteikties līdz 2024.gada 29.janvāra plkst. 17:00 (ieskaitot), 

iesniedzot pieteikumu Smiltenes novada pašvaldības Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, LV-4729, pirmdienās no plkst. 8:00 līdz 

18:00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8:00 līdz 17:00, piektdienās no plkst. 8:00 līdz 16:00, 

nosūtīt pieteikumu pa pastu, vai iemetot pastkastītē, kas novietota pie Smiltenes novada pašvaldības 

ēkas - Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā. 

Līdz noteiktajam laikam uz iepriekš minēto izsoli nav pieteicies neviens pretendents. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” 49.punktam, ja publikācijā norādītajā pieteikumu iesniegšanas termiņā 



6 
 

neviens nomas tiesību pretendents nav pieteicies, iznomātājs var pazemināt nomas objekta nosacīto 

nomas maksu ne vairāk kā par 20 procentiem un rīkot atkārtotu izsoli. 
 

J.Āboliņš: Kā izplatām šo info? 

M.Ulāns sniedz atbildi. Ar Komunikācijas nodaļu izvērtēs, reklamēs aktīvāk 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs,), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu 

1. Atzīt nomas tiesību izsoli par nenotikušu nekustamā īpašuma “Drustu skola”, ar adresi Skolas 

iela 7, Drusti, Drustu pagasts, Smiltenes novads, ēkai ar kadastra apzīmējumu 4248 007 0190 

001, jo izsolei nav pieteicies neviens dalībnieks. 

2. Rīkot atkārtotu nomas tiesību izsoli ar augšupejošu soli, Smiltenes novada pašvaldībai piederošā 

nekustamā īpašuma “Drustu skola”, Drusti, Drustu pagasts, ēkai ar kadastra apzīmējumu 4248 

007 0190 001, samazinot sākuma cenu par 20 (divdesmit) procentiem. 

3. Apstiprināt nomas objekta - nekustamā īpašuma “Drustu skola”, Drusti, Drustu pagasts, ēkas ar 

kadastra apzīmējumu 4248 007 0190 001, nomas tiesību izsoles sākumcenu 872,00 EUR (astoņi 

simti septiņdesmit divi eiro un 00 centi) mēnesī bez pievienotās vērtības nodokļa un izsoles 

noteikumus. 

4. Noteikt, ka nomas tiesību izsoles uzvarētājam ir iespēja iznomāt arī daļu no zemes vienības daļas, 

kadastra apzīmējums 4248 007 0190, nekustamajā īpašumā “Drustu skola”, Skolas iela 7, Drusti, 

Drustu pagasts, Smiltenes novads, atbilstoši tā nomas tirgus vērtības novērtējuma rezultātiem. 

5. Uzdot Smiltenes novada Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 1.punktā noteiktās nekustamās mantas atkārtotu nomas tiesību izsoli atbilstoši izsoles 

noteikumiem. 
 

4. Par Smiltenes novada pašvaldības domes kustamās mantas – automašīnas Subaru Legacy, 

valsts reģistrācijas numura zīme HB1148, nodošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Raunas pagasta pārvaldes vadītājas 2024.gada 10.janvāra ierosinājums (Reģ. Nr.119) atsavināt 

kustamo mantu – automašīnu Subaru Legacy, valsts reģistrācijas numura zīme HB1148, izlaiduma gads 

2001, šasijas numurs JF1BH9LRA1G036461. Automašīna atrodas pašvaldības īpašumā kopš 

2021.gada 6.augusta. 

Pēc Smiltenes novada pašvaldības domes pasūtījuma 2023.gada 14.decembrī ir veikta augstāk 

minētā transportlīdzekļa vērtēšana, kuras rezultātā konstatēts, ka transportlīdzekļa tirgus vērtība pēc 

tehniskā eksperta A.B. sagatavotā vērtējuma, ņemot vērā transportlīdzekļa tehnisko stāvokli un 

ekspluatācijas nolietojumu ir 850,00 EUR (astoņi simti piecdesmit eiro un 00 centi). 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 17.punktā noteikts, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir noteikt kārtību, kādā veicami darījumi 

ar pašvaldības kustamo mantu, kā arī kārtību, kādā notiek dāvinājumu un novēlējumu pieņemšana un 

pārzināšana, aizdevumu, aizņēmumu un citu saistību uzņemšanās pašvaldības vārdā, ievērojot likumā 

noteikto; 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

3.panta otrā daļa nosaka, ka publisku personu mantas atsavināšanas pamatveids ir mantas pārdošana 

izsolē, citus mantas atsavināšanas veidus var izmantot tikai šajā likumā paredzētajos gadījumos. Šī 

likuma 6.panta otrā daļa nosaka, ka atļauju atsavināt pašvaldības kustamo mantu dod attiecīgā dome 

vai tas noteikta institūcija. Iepriekš minētā likuma l. panta pirmās daļas 6.punkts nosaka, ka nosacītā 



7 
 

cena ir kustamās mantas vērtība, kas noteikta atbilstoši Standartizācijas likuma paredzētajā kārtībā 

apstiprinātajiem īpašuma vērtēšanas standartiem, kā arī ņemot vērā tās atlikušo bilances vērtību pēc 

grāmatvedības uzskaites datiem. 

Debates par lēmjošās daļas precizēšanu: M.Ulāns, M.Rungulis 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi precizētu Lēmuma projektu. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai precizētu sagatavoto Lēmuma projektu. 
 

5. Par nekustamā īpašuma “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes vadītājas 2024.gada 12.janvāra iesniegums 

(reģ. Nr. BL/24/1.13/2) par nekustamā īpašuma “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, 

atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9470 012 0066, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 012 0064 un platību  7.02 ha - 

no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 6.23 ha, meži 0.48 ha un zeme zem ūdens 0.30 ha. Īpašuma 

piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Launkalnes pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000781436. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, uz kuras 

galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101). 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu, kurā 

noteikts, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama 

attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai un 4.panta otro 

daļu, publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā 

arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 30.2 pantu, ja zemes īpašnieks 

pārdod viņam piederošo lauksaimniecības zemi, pirmpirkuma tiesības uz to ir zemes nomniekam, 

ievērojot šā panta nosacījumus. Pirmpirkuma tiesības var izmantot persona, kura nomā pārdodamo 

lauksaimniecības zemi un zemes nomas līgumu reģistrējusi pašvaldībā vismaz gadu pirms darījuma 

noslēgšanas dienas vai kura nomā pārdodamo lauksaimniecības zemi un kurai pirmpirkuma tiesības uz 

zemi pielīgtas un reģistrētas zemesgrāmatā. 

2021.gada 21.decembrī ir noslēgts Zemes nomas līgums Nr. SNP/21/10.10/47, ar kuru Smiltenes 

novada pašvaldība, kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“LPP” zemes vienību “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā. Minētais zemes nomas 

līgums 2022.gada 4.janvārī ir reģistrēts Smiltenes novada pašvaldības Lauksaimniecības zemes nomas 

līgumu reģistrācijas žurnālā Nr. SNP/22/1. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 012 0066, nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 012 0066, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 012 0064 un 

platību  7.02 ha - no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 6.23 ha, meži 0.48 ha un zeme zem 

ūdens 0.30 ha atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 



8 
 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 2.punktā 

minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Valdziņi 1”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 

6. Par nekustamā īpašuma “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes vadītājas 2024.gada 12.janvāra iesniegums 

(reģ. Nr. BL/24/1.13/2) par nekustamā īpašuma “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, 

atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9470 012 0065, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 012 0025 un platību  2.38 ha - 

no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 2.00 ha, krūmāji 0.27 ha un zeme zem ūdens 0.11 ha. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Launkalnes 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000782917. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, 

uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101). 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu, kurā 

noteikts, ka atvasinātas publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama 

attiecīgai atvasinātai publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai un 4.panta otro 

daļu, publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā 

arī cita institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 30.2 pantu, ja zemes īpašnieks 

pārdod viņam piederošo lauksaimniecības zemi, pirmpirkuma tiesības uz to ir zemes nomniekam, 

ievērojot šā panta nosacījumus. Pirmpirkuma tiesības var izmantot persona, kura nomā pārdodamo 

lauksaimniecības zemi un zemes nomas līgumu reģistrējusi pašvaldībā vismaz gadu pirms darījuma 

noslēgšanas dienas vai kura nomā pārdodamo lauksaimniecības zemi un kurai pirmpirkuma tiesības uz 

zemi pielīgtas un reģistrētas zemesgrāmatā. 

2021.gada 21.decembrī ir noslēgts Zemes nomas līgums Nr. SNP/21/10.10/47, ar kuru Smiltenes 

novada pašvaldība, kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

“LPP” zemes vienību “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā. Minētais zemes nomas 

līgums 2022.gada 4.janvārī ir reģistrēts Smiltenes novada pašvaldības Lauksaimniecības zemes nomas 

līgumu reģistrācijas žurnālā Nr. SNP/22/1. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 012 0065, nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 012 0065, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9470 012 0025 un 

platību  2.38 ha - no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 2.00 ha, krūmāji 0.27 ha un zeme 

zem ūdens 0.11 ha, atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 2.punktā 

minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Valdziņi 2”, Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 



9 
 

7. Par nekustamā īpašuma “Pie upes”, Grundzāles pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Grundzāles pagasta pārvaldes vadītājas 2024.gada 8.februāra iesniegums (reģ.Nr.734) par 

nekustamā īpašuma “Pie upes”, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Pie upes”, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9458 

008 0067, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9458 008 0067 un platību  1.98 ha. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Grundzāles 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000530294. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, 

uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101). 

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta pirmo daļu, atvasinātas 

publiskas personas mantas atsavināšanu var ierosināt, ja tā nav nepieciešama attiecīgai atvasinātai 

publiskai personai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai un 4.panta otrā daļa nosaka, ka publiskas 

personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt attiecīgās iestādes vadītājs, kā arī cita 

institūcija (amatpersona), kuras valdījumā vai turējumā atrodas publiskās personas manta. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 30.2 pantu, ja zemes īpašnieks 

pārdod viņam piederošo lauksaimniecības zemi, pirmpirkuma tiesības uz to ir zemes nomniekam, 

ievērojot šā panta nosacījumus. Pirmpirkuma tiesības var izmantot persona, kura nomā pārdodamo 

lauksaimniecības zemi un zemes nomas līgumu reģistrējusi pašvaldībā vismaz gadu pirms darījuma 

noslēgšanas dienas vai kura nomā pārdodamo lauksaimniecības zemi un kurai pirmpirkuma tiesības uz 

zemi pielīgtas un reģistrētas zemesgrāmatā. 

2015.gada 1.jūnijā ir noslēgts Zemes nomas līgums Nr. 34/2015, ar kuru Smiltenes novada dome, 

kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) S.E. zemes vienību “Pie upes”, Grundzāles pagastā, 

Smiltenes novadā. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Pie upes”, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9458 008 0067, nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Pie upes”, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9458 008 0067, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9458 008 0067 un platību  

1,98 ha, atsavināšanas procedūru, pārdodot izsolē. 

3. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt lēmuma 2.punktā 

minētā nekustamā īpašuma novērtēšanu, tā izsoles sākuma cenas noteikšanu, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei lēmuma projektu par 

nekustamā īpašuma “Pie upes”, Grundzāles pagastā, Smiltenes novadā, izsoles sākuma cenas 

apstiprināšanu. 
 

8. Par nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

G.K., personas kods, 2024.gada 1.februāra iesniegums (reģ. Nr.577) par nekustamā īpašuma 

Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, atsavināšanu.  

Nekustamais īpašums Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3605 006 1108, 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1108 un kopējo platību  0.1789 ha. 

Nekustamais īpašums atrodas Smiltenes novada pašvaldības tiesiskajā valdījumā un nav reģistrēts 

zemesgrāmatā. Uz zemes vienības atrodas G.K. īpašumā esošas ēkas, kas atrodas būvju īpašumā ar 

kadastra numuru 3605 506 0004 (ēku kadastra apzīmējumi 3605 006 1108 001, 3605 006 1108 002 un 



10 
 

3605 006 1108 003). Īpašuma piederību G.K. apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Apes pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000800196. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 

valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kas ir zemesgrāmatā 

ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt zemesgabalu, uz kura atrodas 

ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve). Likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punkts 

nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai Valsts un 

pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir 

izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona 

vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 

2015.gada 10.jūnijā ir noslēgts Pilsētu zemes nomas tipveida līgums Nr.139/15, ar kuru Apes 

novada dome kā iznomātājs nodod nomas lietošanā (nomā) G.K. zemes vienību Pasta iela 31, Apē, 

Smiltenes novadā.  

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3605 006 

1108, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3605 006 1108 un kopējo platību  

0.1789 ha, atsavināšanas procedūru. 

2. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 1.punktā minētā īpašuma, ierakstīšanu zemesgrāmatā, novērtēšanu, tā nosacītās cenas 

noteikšanu, atbilstoši normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei 

lēmuma projektu par īpašuma Pasta iela 31, Apē, Smiltenes novadā, nosacītās cenas 

apstiprināšanu. 
 

9. Par nekustamā īpašuma “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, sagatavošanu atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

K.K., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 31.janvāra iesniegums (reģ. Nr.544) par nekustamā 

īpašuma “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanu. Īpašums nav nepieciešams 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Nekustamais īpašums “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, kadastra numurs 9444 900 0084, sastāv no 

dzīvokļa īpašuma ar platību 69.7 m² un kopīpašuma domājamās daļas 620/8575 no būves (kadastra 

apzīmējums 9444 010 0039 001) un kopīpašuma domājamās daļas 620/8575 no zemes (kadastra 

apzīmējums 9444 010 0039). Nekustamais īpašums atrodas Smiltenes novada pašvaldības tiesiskajā 

valdījumā un nav reģistrēts zemesgrāmatā. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš 

vai kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 



11 
 

2016.gada 1.martā ir noslēgts Dzīvojamās mājas “Kastaņi” dzīvokļa Nr. 10 komunālo 

pakalpojumu līgums Nr.1/2016, ar kuru Bilskas pagasta pārvalde, kā izīrētājs, nodod lietošanā (īrē) 

K.K. dzīvojamās telpas “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā. Dzīvoklis nav izīrēts kā 

palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Atzīt, ka nekustamais īpašums “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, nav 

nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzsākt nekustamā īpašuma “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9444 900 0084, kas sastāv no dzīvokļa īpašuma ar platību 69.7 m² un kopīpašuma domājamās 

daļas 620/8575 no būves (kadastra apzīmējums 9444 010 0039 001) un kopīpašuma domājamās 

daļas 620/8575 no zemes (kadastra apzīmējums 9444 010 0039), atsavināšanas procedūru. 

3. Smiltenes novada pašvaldības Mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt 

lēmuma 2.punktā minētā dzīvokļa ierakstīšanu zemesgrāmatā, novērtēšanu, tā nosacītās cenas 

noteikšanu, atbilstoši normatīvajiem aktiem, un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei 

lēmuma projektu par īpašuma “Kastaņi”-10, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, nosacītās cenas 

apstiprināšanu. 
 

10. Par nekustamā īpašuma “Ezerlejas”, Variņu pagastā, sagatavošanu atsavināšanai un 

atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

E.V., personas kods, pilnvarotās personas I.N., 2023.gada 17.augusta iesniegums (reģ. 

18.08.2023. Nr. 3544) par nekustamā īpašuma “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9490 002 0037, atsavināšanu. 
Nekustamais īpašums “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9490 002 

0037, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9490 002 0037 un kopējo platību 11.8 ha, no 

tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 3.10 ha, meži 8.30 ha, zeme zem ēkām un pagalmiem 0.20 ha 

un zeme zem ceļiem 0.20 ha. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – zeme, kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina 

ieraksts Vidzemes rajona tiesas Variņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000742577. Uz 

zemes vienības atrodas E.V. īpašumā esoša ēka, kas atrodas būvju īpašumā ar kadastra numuru 9490 

502 0004 (ēkas kadastra apzīmējums 9490 002 0037 001). Īpašuma piederību E.V. apliecina ieraksts 

Vidzemes rajona tiesas Variņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000623836. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Ezerlejas”, Variņu 

pagastā, Smiltenes novadā, patiesā vērtība 2023.gada 26.oktobrī ir 109 600,00 EUR (viens simts deviņi 

tūkstoši seši simti eiro un 00 centi).  

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 3.punktu, valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt 

persona, kas ir zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve). Atsavināšanas 

likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punkts nosaka, ka publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu 

var ierosināt persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas sertifikātu izmantošanas 

pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir 

noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir 

noslēgts zemes nomas līgums. 

2022.gada 1.novembrī ir noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr. SNP/22/10.10/193, ar 

kuru Smiltenes novada pašvaldība, kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) E.V. zemes vienību 



12 
 

“Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, 7.87 ha platībā un 2023.gada 25.janvārī ir noslēgts 

Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr. SNP/23/10.10/39, ar kuru Smiltenes novada pašvaldība, kā 

iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) E.V. zemes vienību “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes 

novadā, 3.93 ha platībā. 

Debates: D.Aļeksējevs, M.Ulāns, G.Mūrniece  

E.Avotiņš aicina neatlikt, balsot un virzīt uz domes sēdi ar pievienotiem dokumentiem. 
 

Atklāti balsojot ar 4 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants),3 (Gita 

Mūrniece, Otārs Putrālis, Dainis Aļeksējevs) "Pret", 2 (Raivis Vizulis, Elgars Felcis), "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu ar pievienotiem dokumentiem: 

1. Uzsākt nekustamā īpašuma “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, atsavināšanas 

procedūru. 

2. Apstiprināt nekustamā  īpašuma “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9490 002 0037, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9490 002 0037 un kopējo 

platību 11.8 ha, no tās lauksaimniecībā izmantojama zeme 3.10 ha, meži 8.30 ha, zeme zem ēkām 

un pagalmiem 0.20 ha un zeme zem ceļiem 0.20 ha, brīvo cenu – 109 600,00 EUR (viens simts 

deviņi tūkstoši seši simti eiro un 00 centi); 

3. Atsavināt E.V. nekustamo īpašumu “Ezerlejas”, Variņu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9490 002 0037; 

4.  Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt E.V. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1.  kopējā atsavināšanas cena 109 600,00 EUR (viens simts deviņi tūkstoši seši simti eiro un 

00 centi); 

4.2.  maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3.  samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4.  rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo nekustamo 

īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

5. E.V., ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas dienas, 

jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

11. Par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, atsavināšanu un atsavināšanas cenas 

noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 23.novembrī pieņēma lēmumu Nr.531 (protokols 

Nr.16, 5.§.) “Par nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, sagatavošanu 

atsavināšanai”. 

Atsavināmais nekustamais īpašums “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9444 008 0003, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 008 0049 un platību 

8.73 ha, no kuriem 3.54 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 4.81 ha mežs un 0.38 ha citas zemes. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Bilskas 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000745796. 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Kļavas”, Bilskas 

pagastā, Smiltenes novadā, tirgus vērtība 2024.gada 11.janvārī ir 36 700,00 EUR (trīsdesmit seši 

tūkstoši septiņi simti eiro un 00 centi).  

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 8.punktu, 

nekustamā īpašuma atsavināšanu drīkst ierosināt persona, kurai Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā noteiktajā kārtībā ir 

izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona 

vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums. 

2009.gada 8.jūnijā ir noslēgts Lauku apvidus zemes nomas līgums Nr.36, ar kuru Bilskas pagasta 

padome, kā iznomātājs, nodod nomas lietošanā (nomā) I.D. zemes vienību “Kļavas”, Bilskas pagastā, 



13 
 

Smiltenes novadā. 2011.gada 6.decembrī starp Smiltenes novada domi un I.D. noslēgts līgums Nr. 303 

par 2009.gada 8.jūnijā Lauku apvidus zemes nomas līguma Nr.39 pārjaunojumu.  

D.Aļeksējevs: procedūra ir korekta. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, "Atturas" – 

nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

1. Nodot atsavināšanai nekustamo īpašumu “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9444 008 0003. 

2. Apstiprināt nekustamā  īpašuma “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9444 008 0003, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9444 008 0049 un platību 

8.73 ha, no kuriem 3.54 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, 4.81 ha mežs un 0.38 ha citas 

zemes, patieso vērtību - 36 700,00 EUR (trīsdesmit seši tūkstoši septiņi simti eiro un 00 centi); 

3. Atsavināt I.D., personas kods, nekustamo īpašumu “Kļavas”, Bilskas pagastā, Smiltenes novadā, 

kadastra numurs 9444 008 0003; 

4.  Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt I.D. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1. kopējā atsavināšanas cena 36 700,00 EUR (trīsdesmit seši tūkstoši septiņi simti eiro un 00 

centi); 

4.2.  maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3.  samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4.  rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo nekustamo 

īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

5. I.D. ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas 

dienas jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

12. Par nekustamā īpašuma “Bērnudārzs”, Drustu pagastā, atsavināšanas uzsākšanu un izsoles 

cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Drustu pagasta pārvaldes vadītāja 2024.gada 26.janvāra iesniegums (reģ. 29.01.2024. Nr.481) 

par nekustamā īpašuma “Bērnudārzs”, Drustu pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 4248 007 

0134, atsavināšanu.  Īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

Atsavināmais nekustamais īpašums “Bērnudārzs”, Drustu pagastā, ar adresi Skolas iela 2, Drusti, 

Drustu pagasts, Smiltenes novads, kadastra numurs 4248 007 0134, sastāv no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 4248 007 0311 un platību 1.0529 ha, kā arī uz tā esošās nedzīvojamās ēkas ar 

kadastra apzīmējumu 4248 007 0134 001. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina 

ieraksts Vidzemes rajona tiesas Drustu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000436723. 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – izglītības un zinātnes iestāžu apbūve (kods 0901).  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Bērnudārzs”, 

Drustu pagastā, kadastra numurs 4248 007 0134, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2023.gada 

29.decembrī ir 35 000,00 EUR (trīsdesmit pieci tūkstoši eiro un 00 centi).  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 16.punkts 

nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā 

arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta atsavināma un 

nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 
 



14 
 

Debates par atsvaināšanas cenu: J.Āboliņš, E.Avotiņš, M.Rungulis, E.Zurģe, O.Putrālis 

E.Avotiņš: deputāti var lemt arī par lielāku atsavināšanas cenu izsolē. 

J.Āboliņš iesaka likt 40 000 EUR 

D.Aļeksējevs: ir par 40000 EUR 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi ar precizētu izsoles sākuma cenu. 

                 Informēt plašāku sabiedrības loku par šo izsoli. Likt arī SS.LV portālā. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai precizētu Lēmuma projektu. 
 

13. Par nekustamā īpašuma “Klintis”, Apes pagastā, atsavināšanu un izsoles cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

2023.gada 26.jūlijā Smiltenes novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.362 (protokols Nr. 

11, 43.§.) “Par nekustamā īpašuma “Klintis”, Apes pagasts, Smiltenes novads, sagatavošanu 

atsavināšanai”.  

Nekustamais īpašums “Klintis”, Apes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3625 003 

0234, sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0233 un platību 2.72 ha. Īpašuma 

piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Apes pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000793996. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – rūpnieciskās 

ražošanas uzņēmumu apbūve (kods 1001). 

 Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Klintis”, Apes 

pagastā, Smiltenes novadā, visvairāk iespējamā tirgus vērtība 2024.gada 29.janvārī  ir 4500,00 EUR 

(četri tūkstoši pieci simti eiro un 00 centi). 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta 4.punktu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu, savukārt 10.panta pirmās daļas 16.punkts 

nosaka, ka tikai dome var lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā 

arī par nekustamā īpašuma iegūšanu. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldības manta atsavināma un 

nododama īpašumā vai lietošanā par iespējami augstāku cenu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Nodot atsavināšanai Smiltenes novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Klintis”, 

Apes pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3625 003 0234, kas sastāv no zemes vienības 

ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0233 un platību 2.72 ha. 

2. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli. 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Klintis”, Apes pagastā, Smiltenes novadā, pirmās izsoles 

sākuma cenu 4700,00 EUR (četri tūkstoši septiņi simti eiro 00 centi). 

4. Noteikt, ka jebkurai darbībai nekustamajā īpašumā “Klintis”, Apes pagastā, jāatbilst spēkā 

esošajiem Apes novada teritorijas plānojumā un tā sastāvā esošajos saistošajos teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktajam, Latvijas būvniecības noteikumiem u.c. 

normatīvajiem aktiem, kas regulē darbību nekustamajā īpašumā. 

5. Apstiprināt nekustamā īpašuma izsoles noteikumus.  



15 
 

6. Pašvaldības mantas novērtēšanas, atsavināšanas un izsoles komisijai rīkot Nekustamā īpašuma 

izsoli. 
 

14. Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas 

noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 26.jūlijā pieņēma lēmumu Nr.357 (protokols 

Nr.11, 38.§.) “Par nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā 

sagatavošanu atsavināšanai”. 

Nekustamais īpašums “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 900 0037, 

sastāv no dzīvokļa ar platību 77.4 m² un kopīpašuma domājamās daļas 774/11445 no daudzīvokļu 

mājas un zemes. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona 

tiesas Gaujienas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 144 5. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma “Druvas”-5, 

Gaujienā, Gaujienas pagastā, tirgus vērtība 2023.gada 9.septembrī ir 10 900,00 EUR (desmit tūkstoši 

deviņi simti eiro un 00 centi). 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai kuri 

no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

2022.gada 1.jūlijā  ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums Nr. GAUJIENA/22/3.2/8, ar kuru 

Gaujienas pagasta pārvalde kā izīrētājs nodod lietošanā (izīrē) A.B. dzīvojamās telpas “Druvas”-5, 

Gaujienā, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā. Dzīvoklis nav izīrēts kā palīdzība dzīvokļu jautājumu 

risināšanā. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 

900 0037, kas sastāv no dzīvokļa ar platību 77.4 m² un kopīpašuma domājamās daļas 774/11445 

no daudzīvokļu mājas un zemes, brīvo cenu - 10 900,00 EUR (desmit tūkstoši deviņi simti eiro 

un 00 centi). 

2. Atsavināt A.B. nekustamo īpašumu “Druvas”-5, Gaujienā, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 

3648 900 0037. 

3. Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt A.B. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

3.1. kopējā atsavināšanas cena - 10 900,00 EUR (desmit tūkstoši deviņi simti eiro un 00 centi); 

3.2. maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

3.3. samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

3.4. rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo nekustamo 

īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 



16 
 

4. A.B. ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas 

dienas jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 
 

15. Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, atsavināšanas cenas noteikšanu 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 23.novembrī pieņēma lēmumu Nr.530 (protokols 

Nr.16, 4.§.) “Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā sagatavošanu 

atsavināšanai”. 

Nekustamais īpašums Smilšu iela 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 900 

1089, sastāv no dzīvokļa ar platību 32.9 m² un kopīpašuma domājamās daļas 329/22902 no būves. 

Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes 

pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 359 40. 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vindeks” aprēķinātā nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-40, 

Smiltene, Smiltenes novads, tirgus vērtība 2023.gada 29.decembrī ir 13 900,00 EUR (trīspadsmit 

tūkstoši deviņi simti eiro un 00 centi). 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai kuri 

no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

2011.gada 1.augustā ir noslēgts Dzīvojamās telpas īres līgums, ar kuru SIA “Smiltenes NKUP” 

kā izīrētājs nodod lietošanā (īrē) E.A. dzīvojamās telpas Smilšu ielā 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 

9415 900 1089, kas sastāv no dzīvokļa ar platību 32.9 m² un kopīpašuma domājamās daļas 

329/22902 no būves, brīvo cenu - 13 900,00 EUR (trīspadsmit tūkstoši deviņi simti eiro un 00 

centi). 

2. Atsavināt E.A. nekustamo īpašumu Smilšu iela 4-40, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9415 900 1089. 

3. Smiltenes novada pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļai nosūtīt E.A. atsavināšanas 

paziņojumu par pirmpirkuma tiesību izmantošanu, iekļaujot tajā šādus noteikumus: 

4.1. kopējā atsavināšanas cena - 13 900,00 EUR (trīspadsmit tūkstoši deviņi simti eiro un 00 

centi); 

4.2. maksājumu attiecība – pilnā apmērā eiro; 

4.3. samaksas kārtība – pilnā apmērā pirms pirkuma līguma noslēgšanas; 

4.4. rakstiskas atbildes termiņš – 1 (viens) mēnesis, par vēlmi iegādāties atsavināmo nekustamo 

īpašumu uz šādiem nosacījumiem. 

4. E.A. ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā no rakstiska atsavināšanas paziņojuma saņemšanas 

dienas jāpaziņo par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 



17 
 

 

16. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma “Kraujas”-17, Gaujienas pagastā, 

atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

E.A., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 29.janvāra iesniegums (reģ. Nr.501), kurā norādīts, ka 

piekrīt nekustamā īpašuma “Kraujas”-17, Gaujienā, atsavināšanai par summu 5100,00 EUR (pieci 

tūkstoši viens simts eiro un 00 centi), veicot samaksu uz nomaksu 25 (divdesmit piecos) mēnešos.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18.janvāra lēmumu Nr.5 (protokols Nr. 1, 

6.§.) “Par nekustamā īpašuma “Kraujas”-17, Gaujienas pagastā, atsavināšanas cenas noteikšanu” 

noteikta atsavināšanas cena 5100,00 EUR (pieci tūkstoši viens simts eiro un 00 centi). 

Nekustamais īpašums “Kraujas”-17, Gaujienas pagastā, Smiltenes novadā, kadastra numurs 3648 

900 0121, sastāv no dzīvokļa ar platību 72,5 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 725/10398 

(būves kadastra apzīmējums 3648 005 0184 001), kā arī kopīpašuma domājamās daļas 725/10398 no 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0184. Īpašuma piederību Smiltenes novada 

pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Gaujienas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

143 17. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai 

kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

Debates par maksājumu termiņiem: E.Avotiņš, O.Putrālis, E.Zurģe, O.Putrālis, D.Aļeksējevs, M.Ulāns 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Slēgt ar E.A., personas kods, dzīvesvietas adrese, pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma 

“Kraujas”-17, Gaujienas pagastā, kadastra numurs 3648 900 0121, kas sastāv no dzīvokļa ar 

platību 72.5 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 725/10398 (būves kadastra 

apzīmējums 3648 005 0184 001), kā arī kopīpašuma domājamās daļas 725/10398 no zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 005 0184, pirkumu un apstiprināt tā brīvo cenu 5100,00 

EUR (pieci tūkstoši viens simts eiro un 00 centi), t.sk. par zemi 102,00 EUR (viens simts divi 

eiro un 00 centi) un par ēkām 4998,00 EUR (četri tūkstoši deviņi simti deviņdesmit astoņi eiro 

un 00 centi), pirkuma līgumā norādot samaksu uz nomaksu 25 (divdesmit piecos) mēnešos; 

2. Par atlikto maksājumu E.A. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

17. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma Skolas iela 5-2, Apē, atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

L.M., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 7.februāra iesniegums (reģ.Nr.714),  kurā norādīts, ka 

piekrīt nekustamā īpašuma Skolas iela 5-2, Apē, atsavināšanai par summu 1500,00 EUR (viens 



18 
 

tūkstotis pieci simti eiro un 00 centi), veicot samaksu uz nomaksu 24 (divdesmit četros) mēnešos.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2024.gada 18.janvāra lēmumu Nr.8 (protokols Nr. 1, 

9.§.) “Par nekustamā īpašuma Skolas iela 5-2, Apē, sagatavošanu atsavināšanai un atsavināšanas cenas 

noteikšanu” noteikta atsavināšanas cena 1500,00 EUR (viens tūkstotis pieci simti eiro un 00 centi). 

Nekustamais īpašums Skolas iela 5-2, Apē, Smiltenes novadā, kadastra Nr. 3605 900 0002, 

sastāv no dzīvokļa īpašuma ar platību 28 m2 un kopīpašuma domājamā daļas 280/1721 no būvēm (būvju 

kadastra apzīmējumi 3605 004 0803 001, 3605 004 0803 002 un 3605 004 0803 003) un kopīpašuma 

domājamās daļas 280/1721 no zemes (kadastra apzīmējums 3605 004 0803. Īpašuma piederību 

Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Apes pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 104 2. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai 

kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 
1. Slēgt ar L.M., personas kods, dzīvesvietas adrese, pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma 

Skolas iela 5-2, Apē, Smiltenes novadā, kadastra Nr. 3605 900 0002, kas sastāv no dzīvokļa 

īpašuma ar platību 28 m2 un kopīpašuma domājamā daļas 280/1721 no būvēm (būvju kadastra 

apzīmējumi 3605 004 0803 001, 3605 004 0803 002 un 3605 004 0803 003) un kopīpašuma 

domājamās daļas 280/1721 no zemes (kadastra apzīmējums 3605 004 0803, pirkumu un 

apstiprināt tā brīvo cenu 1500,00 EUR (viens tūkstotis pieci simti eiro un 00 centi), pirkuma 

līgumā norādot samaksu uz nomaksu 24 (divdesmit četros) mēnešos; 

2. Par atlikto maksājumu L.M. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

18. Par sadalītā maksājuma noteikšanu nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-35, Smiltenē, 

atsavināšanai 
Ziņo Mārtiņš Ulāns  

D.G., dzīvesvietas adrese, 2024.gada 5.februāra iesniegums (reģ. Nr.629),  kurā norādīts, ka 

piekrīt nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-35, Smiltenē, atsavināšanai par summu 28 300,00 EUR 

(divdesmit astoņi tūkstoši trīs simti eiro un 00 centi), veicot samaksu uz nomaksu 60 (sešdesmit) 

mēnešos, ar pirmo maksāšanas termiņu 2024.gada jūlijā, atlikušos maksājumus veicot secīgi katru 

mēnesi. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.decembra lēmumu Nr.595 (protokols Nr. 

19, 8.§.) “Par nekustamā īpašuma Smilšu iela 4-35, Smiltenē, Smiltenes novadā, atsavināšanas cenas 

noteikšanu” noteikta atsavināšanas cena 28 300,00 EUR (divdesmit astoņi tūkstoši trīs simti eiro un 00 



19 
 

centi). 

Nekustamais īpašums Smilšu iela 4-35, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 900 

1128, sastāv no dzīvokļa ar platību 68.9 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 653/22902 ar 

kadastra apzīmējumu 9415 001 1308 001. Īpašuma piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina 

ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 359 35. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma (turpmāk – Atsavināšanas likums) 

4.panta ceturtās daļas 5.punktam atsevišķos gadījumos valsts vai pašvaldības nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt īrnieks vai viņa ģimenes loceklis, ja viņš vēlas nopirkt attiecīgo dzīvokļa 

īpašumu vai viendzīvokļa dzīvojamo māju, savukārt, Atsavināšanas likuma 45.panta trešā daļa noteic, 

ka, atsavinot valsts vai pašvaldības īpašumā esošu viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu, par kuru 

lietošanu likumā “Par dzīvojamo telpu īri” noteiktajā kārtībā ir noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums, 

to vispirms rakstveidā piedāvā pirkt īrniekam un viņa ģimenes locekļiem. Atsavināšanas likuma 

45.panta ceturtā daļa noteic, ka  īrnieks vai viņa ģimenes locekļi var pirkt īrēto viendzīvokļa māju vai 

dzīvokļa īpašumu, ja: 

1) īrnieks un viņa ģimenes locekļi ir noslēguši notariāli apliecinātu vienošanos par to, kurš vai 

kuri no viņiem iegūs īpašumā īrēto viendzīvokļa māju vai dzīvokļa īpašumu; 

2) tiesā nav celta prasība par īres līguma izbeigšanu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Slēgt ar D.G., personas kods, dzīvesvietas adrese, pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma 

Smilšu iela 4-35, Smiltenē, Smiltenes novadā, kadastra numurs 9415 900 1128, kas sastāv no 

dzīvokļa ar platību 68.9 m² un kopīpašuma domājamās daļas no būves 653/22902 ar kadastra 

apzīmējumu 9415 001 1308 001, pirkumu un apstiprināt tā brīvo cenu 28 300,00 EUR (divdesmit 

astoņi tūkstoši trīs simti eiro un 00 centi), pirkuma līgumā norādot samaksu uz nomaksu 60 

(sešdesmit) mēnešos, ar pirmo maksāšanas termiņu 2024.gada jūlijā, atlikušos maksājumus 

veicot secīgi katru mēnesi; 

2. Par atlikto maksājumu D.G. maksā likumiskos 6 procentus gadā no vēl nesamaksātās pirkuma 

maksas daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma 

procentus 0,1 procenta apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 
 

19. Par inženierbūves ar kadastra apzīmējumu 4248 004 0094 006, ceļa "Vecariešas - Krāmi" 

uzskaites datu aktualizāciju 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 25.janvārī saņemts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

"WPR2", reģistrācijas Nr. 44103120572, juridiskā adrese: "Neibergi", Tīnūži, Tīnūžu pag., Ogres nov., 

LV-5015, iesniegums, reģistrēts ar Nr. SNP/24/4.12/438, kurā informēts lūgts saistībā ar vēja parku 

izbūvi Drustu pagastu teritorijā dzēst datus par  inženierbūvi ar kadastra apzīmējumu 4248 004 0094 

006, ceļš "Vecariešas - Krāmi" , kas atrodas uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  

42480030022 un 42480030007, jo uz šīm zemes vienībām sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "WPR", 

nodibinātas apbūves tiesības uz visu zemes vienības platību. Pašvaldībai piederoša inženierbūve ar 

kadastra apzīmējumu 4248 004 0094 006, ceļš "Vecariešas - Krāmi" traucē uzņēmējam realizēt apbūves 

tiesību, tajā skaitā izbūvēt jaunu ceļu, kura izvietojums sakrīt ar pašvaldības ceļa izvietojumu. 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēta pašvaldībai piederoša 

inženierbūve - ceļš "Vecariešas - Krāmi" ar garumu 3.537 km, izvietots uz pašvaldībai nepiederošām 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4248 004 0094, 4248 004 0115, 4248 003 0048, 4248 003 

0018, 4248 003 0047, 4248 003 0082, 4248 003 0074, 4248 003 0070, 4248 003 0045, 4248 003 0007 



20 
 

un 4248 003 0022. Uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 4248 003 0007 un 4248 003 0022 

izvietotā pašvaldības ceļa posma garums ir 1.31 km. Ceļš savieno valsts vietējās nozīmes ceļu V235 

“Lembis -Drusti – Jaunpiebalga” ar pašvaldības ceļu “Mazvīļumi-Tulči-Ķirši”. Dzēšot datus par 

inženierbūvi ar kadastra apzīmējumu 4248 004 0094 006, ceļš "Vecariešas - Krāmi" , kas atrodas uz 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  42480030022 un 42480030007, tiks mazināta pašvaldības 

ceļa nozīme un zaudēta iespēja daļai Drustu pagasta iedzīvotāju nokļūt novada centrā Smiltenē pa īsāko 

ceļu. Lai Drustu pagasta  iedzīvotājiem saglabātu iespēju arī turpmāk izmantot šo ceļu posmu, ir 

noslēdzams sadarbības līgums ar zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem  42480030022 un 

42480030007 īpašniekiem un apbūves tiesīgām personām par tiesībām arī turpmāk izmantot brīvai 

satiksmei par jaunu uzbūvēto ceļa posmu uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  42480030022 

un 42480030007. 

Debates par ceļa izmantošanas iespējām: J.Ronimoiss,  J.Āboliņš, E.Zurģe, D.Aļeksējevs, M.Rungulis, 

O.Putrālis 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi, Vienošanos izstrādājot detalizēti un smalki. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Veikt pašvaldības ceļa "Vecariešas - Krāmi" grāmatvedības uzskaites datu aktualizāciju, 

izslēdzot uz  zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem  42480030022 un 42480030007 

atrodošos ceļa posmu ar garumu 1.31 km, pēc tam, kad ar nekustamo īpašumu īpašniekiem un 

apbūves tiesīgo noslēgta vienošanās par tiesībām jaunizbūvētā ceļa posmu  izmantot kā 

pašvaldības nozīmes ceļu.  

2. Uzdot pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskai nodaļai sagatavot šī lēmuma 1. punktā 

minēto vienošanos. 

3. Pēc lēmuma 1. punktā noteiktā domes lēmuma pieņemšanas, uzdot pašvaldības Centrālās 

administrācijas Nekustamo īpašumu nodaļai veikt datu aktualizāciju Valsts zemes dienestā un 

VSIA “Latvijas valsts ceļi”.  
 

20. Par pašvaldības nekustamā īpašuma daļas – zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9480 

006 0281 Smiltenes pagastā nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas 

personā 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Smiltenes novada pašvaldībā 2024.gada 22.janvārī tika saņemta valsts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Latvijas Valsts ceļi”, reģistrācijas Nr. 40003344207,  juridiskā adrese Gogoļa iela 3, Rīga, 

LV-1050  (turpmāk – VSIA “Latvijas Valsts ceļi), vēstule Nr. 4.9/1161, (reģistrēta ar Nr. 

SNP/24/4.12/358), “Par pašvaldībai piederošās zemes vienības nodošanu bez atlīdzības”, kurā lūgts 

pašvaldības domei pieņemt lēmumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9480 006 0281 (0.0242 

ha platībā) nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā būvprojekta “Valsts 

reģionālā autoceļa P24 Smiltene–Valka posma km 0,98–6,10 pārbūve” īstenošanai.  

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 9480 006 0281 ar platību 0.0242 ha ietilpst nekustamā 

īpašuma ar kadastra Nr. 9480 006 0270, kuram nav piešķirts nosaukums. 

Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9480 006 0281 ar platību 0.0242 ha ir noteikts lietošanas 

mērķis – zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, kods 

– 1101. 

Nekustamā īpašuma (bez nosaukuma), kadastra Nr. 9480 006 0270, Smiltenes pagastā, Smiltenes 

novadā piederību Smiltenes novada pašvaldībai apliecina ieraksts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000563506.  

Smiltenes novada pašvaldība nav plānojusi tuvākā laikā izmantot nekustāmā īpašuma (bez 

nosaukuma), kadastra Nr. 9480 006 0270, sastāvā ietilpstošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 



21 
 

9480 006 0281 pašvaldības funkciju nodrošināšanai. Nododot zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

9480 006 0281 ar platību 0.0242 ha bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā 

būvprojekta “Valsts reģionālā autoceļa P24 Smiltene–Valka posma km 0,98–6,10 pārbūve” 

īstenošanai, tiks veicināta valsts ceļa infrastruktūras uzlabošana. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta otrā daļa nosaka, ka atvasinātas 

publiskas personas (pašvaldības)  nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības citas atvasinātas 

publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija lēmumā par 

atvasinātas publiskas personas mantas nodošanu īpašumā bez atlīdzības nosaka, kādas valsts pārvaldes 

funkcijas veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. Augstāk minētā likuma 5.panta pirmā daļa 

nosaka, ka atļauju atsavināt atvasinātas publiskas personas nekustamo īpašumu dod attiecīgā 

atvasinātās publiskās personas lēmējinstitūcija – pašvaldības dome, savukārt likuma 5.panta piektā daļa 

nosaka, ka lēmumā par nekustamā īpašuma atsavināšanu tiek noteikts arī atsavināšanas veids un, ja 

nepieciešams, nekustamā īpašuma turpmākās izmantošanas nosacījumi. 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 43.pants nosaka, ka šā likuma 42.pantā 

minētajos gadījumos lēmumu pa publiskas personas mantas nodošanu īpašumā bez atlīdzības pieņem 

šā likuma 5.un 6.pantā minētās institūcijas (amatpersonas). 

Pašvaldību likuma 73.panta trešā daļa nosaka, ka mantas daļu, kas nav nepieciešama šā panta 

pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus vai 

lai likumā noteiktajā kārtībā šo daļu atsavinātu, vai lai sniegtu atbalstu valsts institūcijai tās funkciju 

izpildes nodrošināšanai attiecīgā administratīvajā teritorijā; 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai 

ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Nodot bez atlīdzības valsts īpašumā Satiksmes ministrijas personā nekustamā īpašumā (bez 

nosaukuma), kadastra numurs 9480 006 0270 ietilpstošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

9480 006 0281 ar platību 0.0242 ha, kas iekļaujama nekustamā īpašumā “Autoceļš P24”, kadastra 

numurs: 9480 004 0114, reģistrēts Vidzemes rajona tiesas Smiltenes pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000629885, sastāvā. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā  aizliegumu Satiksmes ministrijai  īpašumu atsavināt un apgrūtināt ar 

lietu tiesībām, un pienākumu Satiksmes ministrijai bez atlīdzības nodot īpašumu Smiltenes 

novada pašvaldībai, ja tas netiek izmantots būvprojekta “Valsts reģionālā autoceļa P24 Smiltene–

Valka posma km 0,98–6,10 pārbūve” īstenošanai. 
 

21. Par grozījumiem 2023.gada 23 novembra lēmumā Nr. 542 “Par valsts nekustamā īpašuma 

atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā nodošanu pašvaldības īpašumā” 

Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 23.novembrī pieņēma lēmumu Nr. 542 “Par 

valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā nodošanu pašvaldības 

īpašumā”. Ar šo lēmumu tika rosināts Valstij Zemkopības ministrijas personā piederošas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 002 0277 ar platību 0.28 ha, kas ietilpst nekustamā īpašuma 

“Valsts mežs 94480030200”, kadastra Nr. 9448 003 0200, sastāvā, nodošanu bez atlīdzības pašvaldībai 

tās autonomo funkciju pildīšanai - esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un pārvaldībai. 

Pieņemtais lēmums 2023.gada 4.decembrī tika nosūtīts tika nosūtīts Zemkopības ministrijai un 

akciju sabiedrībai ”Latvijas valsts meži”. 2024.gada 16.janvārī tika saņemta Zemkopības ministrijas 

vēstule Nr. 3.4-11e/95/2024 “Par valsts meža zemes atsavināšanu”, reģistrēta pašvaldības lietvedībā ar 

Nr. SNP/24/4.12/230, ar kuru lūgts pārskatīt 23.11.2023. pašvaldības domes lēmumu  un rosināt 



22 
 

atsavināt nevis visu zemes vienību, bet tās daļu ~0,08 ha. 2024.gada 12.janvārī saņemta akciju 

sabiedrības ”Latvijas valsts meži” vēstule Nr. 4.1-2_00cq_260_24_30, reģistrēts pašvaldībā ar Nr. 

SNP/24/1.2/172, “Par nekustamā īpašuma “Valsts mežs 94480030200” zemes vienības atsavināšanu”, 

kurā iebilsts pret zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 9448 002 0277 ar kopējo platība ir 0.28 ha 

un  rosināts atsavināt tikai daļu ar aptuveno platību 0.08 ha. Papildus norādīts, ka atsavināšanas 

veikšanai nepieciešams izstrādāt zemes ierīcības projektu, kā arī pašvaldībai segt visus ar atsavināšanu 

saistītos izdevumus. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu, valsts 

nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas – pašvaldības īpašumā.   

Smiltenes novada pašvaldības dome saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

42.panta pirmo daļu un Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu nekustamos īpašumus 

apņemas izmantot pašvaldības funkciju īstenošanai un bez atlīdzības nodot tos valstij atpakaļ, ja tie 

vairs netiks izmantoti pašvaldības autonomās funkcijas īstenošanai. 

Meža likuma 44.panta ceturtā daļa noteic, ka zemesgrāmatā ierakstītās valsts meža zemes 

atsavināšanu vai privatizāciju var atļaut ar ikreizēju Ministru kabineta rīkojumu, ja tā nepieciešama 

pašvaldības autonomo funkciju pildīšanai, tostarp, ceļu būvniecībai vai atsavinot tādu valsts meža zemi, 

uz kuras atrodas ceļš. 

Debates: J.Ronimoiss, E.Avotiņš, D.Aļeksējevs 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Grozīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 23. novembra lēmumu Nr. 542 (protokols 

Nr. 16, 16.§.) “Par valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas ierosināšanu Brantu pagastā un tā 

nodošanu pašvaldības īpašumā”, izsakot lēmuma lemjošās daļas 1.punktu šādā redakcijā:  

“1. Ierosināt Valstij Zemkopības ministrijas personā piederošas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 9448 002 0277 daļas ar aptuveno platību 0.08 ha, kas ietilpst nekustamā īpašuma 

“Valsts mežs 94480030200”, kadastra Nr. 9448 003 0200, sastāvā, nodošanu bez atlīdzības 

pašvaldībai tās autonomo funkciju pildīšanai - esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un 

pārvaldībai”. 

2. Citi šā lēmuma punkti netiek grozīti. 
 

22. Par grozījumiem 2023.gada 28.jūnija lēmumā Nr. 261 “Par valsts nekustamo īpašumu 

atsavināšanas ierosināšanu Smiltenes pilsētā un Launkalnes pagastā un to nodošanu 

pašvaldības īpašumā” 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023.gada 28.jūnijā pieņēma lēmumu Nr. 261, (protokols 

Nr. 10, 12.§.), “Par valsts nekustamo īpašumu atsavināšanas ierosināšanu Smiltenes pilsētā un 

Launkalnes pagastā un to nodošanu pašvaldības īpašumā”, ar kuru lemts: 

1. Ierosināt šādu valsts nekustamo īpašumu, kas ierakstīti zemesgrāmatā uz valsts vārda 

Zemkopības ministrijas personā, atsavināšanu un lūgt nodot tos bez atlīdzības Smiltenes novada 

pašvaldības īpašumā: 

1.1. nekustamā īpašuma “Valsts mežs”, Smiltenes pilsētā, kadastra numurs 94150030221, 

sastāvā esošo zemes vienību, kadastra apzīmējums 94150030224, 0.2137 ha platībā, t.sk. 

mežs 0.0939 ha,  kas pašvaldībai nepieciešams esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un 

pārvaldībai; 

1.2. nekustamā īpašuma “Valsts mežs 94700030402”, Launkalnes pagastā, kadastra numurs 

94700030402, sastāvā esošo zemes vienību, kadastra apzīmējums 94700030430, 1.29 ha 



23 
 

platībā, t.sk. mežu nav, kas pašvaldībai nepieciešams esošo ceļu būvniecībai, uzturēšanai un 

pārvaldībai. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā uzskaitītie valsts īpašumi ir nepieciešami Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 3.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju izpildei. 

Kārtība, kādā valsts meža zeme atsavināma pašvaldību autonomo funkciju veikšanai, ir noteikta 

Ministru kabineta 2006. gada 19. septembra noteikumos Nr.776 “Valsts meža zemes atsavināšanas 

kārtība” (turpmāk – Noteikumi Nr.776). Atbilstoši noteikumu Nr.776 5.2. apakšpunktam valsts meža 

zemes atsavināšanas ierosinājumam pievienojams pašvaldības apliecinājums par plānotās darbības 

atbilstību spēkā esošajam teritorijas plānojumam. 

Saskaņā ar spēkā esošo Smiltenes novada teritorijas plānojumu domes lēmumā minētā zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 9415 003 0224 Smiltenes pilsētā un zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 9470 003 0402 Silvas ciemā Launkalnes pagastā atrodas gan transporta teritorijas 

funkcionālā zonā, dabas un apstādījumu teritorijas funkcionālā zonā. Līdz ar ko zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumiem 9415 003 0224 un 9470 003 0402 izmantojamas gan ielu uzturēšanai, gan zaļās 

zonas un apstādījumu uzturēšanai.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, nepieciešams grozīt 2023.gada 28.jūnija lēmumu Nr. 261 “Par valsts 

nekustamo īpašumu atsavināšanas ierosināšanu Smiltenes pilsētā un Launkalnes pagastā un to 

nodošanu pašvaldības īpašumā”, papildinot lēmuma tiesisko pamatojumu ar Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 2.punktu, kurā noteikta pašvaldību funkcija - parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 

uzturēšana, un atbilstoši papildinot lēmuma lemjošo daļu.  

J.Ronimoiss: jāatbilst spēkā esošam teritorijas plānojumam. Tādēļ jāgroza šis lēmums. Paskaidro. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Grozīt 2023.gada 28.jūnija lēmumu Nr. 261 “Par valsts nekustamo īpašumu atsavināšanas 

ierosināšanu Smiltenes pilsētā un Launkalnes pagastā un to nodošanu pašvaldības īpašumā”:  

1.1. papildināt lēmuma tiesisko pamatojumu ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktu; 

1.2. papildināt lēmuma 1.1. punktu ar tekstu: “un parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanai un 

uzturēšanai”; 

1.3. papildināt lēmuma 1.1. punktu ar tekstu: “un parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanai un 

uzturēšanai”; 

1.4. Lēmuma 2. punktā aizstāt tekstu “4.panta pirmās daļas 3. punktā” ar tekstu “4.panta pirmās 

daļas 2. un 3. punktā”. 

2. Citi lēmuma punkti netiek grozīti. 
 

23. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā 

Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Nekustamā īpašuma lietu komisijas 2024.gada 12.janvāra priekšlikums par ielu nosaukumu 

piešķiršanu Smiltenes novada Launkalnes pagasta Saltupu ciemā.  

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 26.janvāra lēmumu Nr.8 “Par Smiltenes 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035.gadam un Smiltenes novada attīstības programmu 

2022. – 2028. gadam gala redakcijas apstiprināšanu” apstiprināti izstrādātie dokumenti:  “Smiltenes 

novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035.gadam” un “Smiltenes novada Attīstības programma 

2022.-2028.gadam”. 

 Smiltenes novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2035.gadam 3.2 punktā Smiltenes un 

Apes pilsētu telpiskās struktūras vēlamā attīstība noteikts, ka tiešā Smiltenes pilsētas tuvumā vēsturiski 

veidojušās vairākas apdzīvotās vietas (Vidzeme, Kalnamuiža, Saltupi, Mācītājmuiža, Silva un 



24 
 

Grotūzis), kuras ar pilsētu saista ciešas un noturīgas saites, tās teritoriāli saplūdušas ar pilsētu. 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija atbalsta Smiltenes pilsētas robežu paplašināšanu, veidojot telpiski un 

funkcionāli vienotu teritoriju. 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 24.augusta lēmumu Nr.381 “Par Smiltenes 

novada teritorijas plānojuma darba uzdevuma apstiprināšanu” apstiprināts Darba uzdevums Smiltenes 

novada teritorijas plānojuma izstrādei. Darba uzdevuma 2.17.punktā paredzēts izstrādāt Smiltenes 

pilsētas robežu korekcijas, atbilstoši Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai līdz 

2035.gadam. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļā noteikts, ka pašvaldības 

dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos. 

Pašreiz spēkā esošās adreses pieraksta piemērs Saltupu ciemā: "100", Saltupi, Launkalnes pag., 

Smiltenes nov., LV-4729; adreses pieraksta piemērs pēc Saltupu ciema iekļaušanas Smiltenes pilsētas 

administratīvās robežās :  "100", Smiltene, Smiltenes nov., LV-4729. 

Pašreiz Saltupu ciemā pašvaldības ielu sarakstā ir reģistrēts “Autoceļš V255” sastāvošs no vienas 

zemes vienības un “Ceļš Pavāri – Saltupi” sastāvošs no 8 zemes vienībām. Ielu tīkls ir nesaprotams. 

Adreses nav piesaistītas konkrētai ielai, kas neatbilst Adresācijas noteikumu 15. punktam, kas nosaka: 

pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai ēkai piešķir 

numuru ar piesaisti ielas nosaukumam; 18. un 18.1 punktiem, kas nosaka:  pilsētās un ciemos apbūvei 

paredzētu zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā kārtībā: ielās – no ielas sākuma augošā secībā, 

sākot numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā no apdzīvotās vietas centra uz nomali vai no galvenās 

ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā pusē piešķir nepāra numurus, labajā pusē – pāra numurus. 
Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā” 6.punktā noteikts, ka sabiedrības līdzdalība ir iespējama šādos attīstības 

plānošanas procesa posmos: 6.2. attīstības plānošanas dokumenta izstrādē un 6.3. 6.3. lēmuma 

pieņemšanas procesā lēmējinstitūcijas noteiktajā kārtībā.  
 

J.Ronimoiss: Lēmums saistīts ar adresācijas sakārtošanu. 

              Par esošo adreses pierakstu.  

E.Zurģe: Iesaka lemjošo daļu pārformulēt. Publisko apspriešanu. Jānonāk pie šiem nosaukumiem. 

M.Ulāns: šo ielu nosaukumi nedrīkst sakrist ar esošo ielu nosaukumiem. 

I.Ērgle: būtiski, ka jāpiemin, ja iedzīvotājs iesaka citu nosaukumu, tas nedrīkst pārklāties ar esošo       

nosaukumu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

1. Konceptuāli atbalstīt ieceri piešķirt šādus ielu nosaukumus pašvaldības ielām Saltupu ciemā, 

Launkalnes pagastā, Smiltenes novadā saskaņā pievienoto ielu izvietojuma shēmu: 
1.1. Saltupu iela; 

1.2. Strazdu iela; 

1.3. Dzilnu iela; 

1.4. Dzeņu iela; 

1.5. Sīļu iela; 

1.6. Cielavu iela; 

1.7. Zvirbuļu iela; 

1.8. Žubīšu iela; 

1.9. Stārķu iela; 

1.10. Lakstīgalu iela; 

1.11. Sloku iela; 



25 
 

1.12. Vārnu iela; 

1.13. Žagatu iela. 

2. Lai informētu novadu iedzīvotājus par ieceri piešķirt ielu nosaukumus, publicēt šo lēmumu 

pašvaldības interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/ un pašvaldības informatīvā izdevumā 

informatīvā izdevuma “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 
3. Galīgo lēmumu pieņemt Smiltenes novada pašvaldības domes aprīļa mēneša sēdē. 

 

24. Par ielu nosaukumu piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā 
Ziņo Jurijs Ronimoiss  

Nekustamā īpašuma lietu komisijas 2024.gada 12.janvāra priekšlikums par ielu nosaukumu 

piešķiršanu Smiltenes novada Smiltenes pagasta Ilgu ciemā. 

Pašreiz spēkā esošās adreses pieraksta piemērs Ilgu ciemā: "18", Ilgas, Smiltenes pag., Smiltenes 

nov., LV-4729. 

Pašreiz Ilgu ciemā pašvaldības ielu sarakstā ir reģistrēta viena iela – Ilgas iela. Iela nav kā viena 

iela, bet ir ielu tīkls. Adreses nav piesaistītas konkrētai ielai, kas neatbilst Adresācijas noteikumu 

15.punktam, kas nosaka: pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, apbūvei paredzētajai zemes 

vienībai vai ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas nosaukumam; 18. un 18.1. punktam, kas nosaka:  

pilsētās un ciemos apbūvei paredzētu zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā kārtībā: ielās – no 

ielas sākuma augošā secībā, sākot numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā no apdzīvotās vietas 

centra uz nomali vai no galvenās ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā pusē piešķir nepāra numurus, 

labajā pusē – pāra numurus. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļā noteikts, ka pašvaldības 

dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un ciemos. 

Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība 

attīstības plānošanas procesā” 6.punktā noteikts, ka sabiedrības līdzdalība ir iespējama šādos attīstības 

plānošanas procesa posmos: 6.2. attīstības plānošanas dokumenta izstrādē un 6.3. 6.3. lēmuma 

pieņemšanas procesā lēmējinstitūcijas noteiktajā kārtībā.  

I.Ērgle: nevar zināt, kas nākotnē notiks. Zaķu iela dublējas. To nevajadzētu pieļaut. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai precizētu sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Konceptuāli atbalstīt ieceri piešķirt šādus ielu nosaukumus pašvaldības ielām Ilgu ciemā, 

Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā saskaņā pievienoto ielu izvietojuma shēmu: 
1.1. Lapsu ielu; 

1.2. Zaķu ielu; 

1.3. Stirnu ielu; 

1.4. Bebru ielu; 

1.5. Ežu ielu; 

1.6. Ūdru ielu; 

1.7. Skudru ielu; 

1.8. Briežu ielu; 

1.9. Vilku ielu. 

2. Lai informētu novadu iedzīvotājus par ieceri piešķirt ielu nosaukumus, publicēt šo lēmumu 

pašvaldības interneta vietnē https://smiltenesnovads.lv/ un pašvaldības informatīvā izdevumā 

informatīvā izdevuma “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 
3. Galīgo lēmumu pieņemt Smiltenes novada pašvaldības domes aprīļa mēneša sēdē. 

 

https://smiltenesnovads.lv/
https://smiltenesnovads.lv/


26 
 

25. Par būvju tehnisko stāvokli uz zemes gabala Launkalnē, Launkalnes pagastā, Smiltenes 

novadā (kadastra apzīmējuma Nr. 9470 010 0099) 
Ziņo Liene Gūtmane, Evija Zurģe  

2023.gada 10.oktobrī Smiltenes novada būvvaldē saņemts Brantu un Launkalnes pagastu 

apvienības pārvaldes vadītājas Lienes Gūtmanes iesniegums ar lūgumu apsekot un izsniegt atzinumu 

par teritorijā esošām bīstamajām - degradētām būvēm nekustamajā īpašumā  ar kadastra                         Nr. 

9470 010 0099. 
2023.gada 18.oktobrī Smiltenes novada Būvvalde veica ēku, kas atrodas uz zemes gabala ar 

kadastra Nr. 9470 010 0099 apsekojumu un sagatavoja Atzinumu par būves pārbaudi 

SNBV/23/3.14/34.  

Pēc Smiltenes novada būvvaldei pieejamās informācijas zemes īpašnieks/tiesiskais valdītājs ir 

Smiltenes novada pašvaldība.  

Apsekošanas laikā tika konstatēts, ka teritorija ir izveidojusies par bīstamu teritoriju JEB "Zemes 

pārvaldības likuma" 1. panta ceturtā apakšpunkta izpratnē - "Degradētu teritoriju". Būve ir pamesta un 

tā ir kļuvusi bīstama, apaugusi ar krūmiem, būves nesošo un norobežojošo konstruktīvo elementu 

materiāli nepilda nepieciešamās funkcijas. Ēkas pamatu esība dabā netika konstatēta, šķūņa viena puse 

ir sagruvusi, daļēji sagruvusi. Ēka nav ekspluatējama. Būve atzīstama par vidi degradējošu objektu. 

Būvniecības likuma 9. pants nosaka, ja ēkas stāvoklis neatbilst būtiskajām prasībām attiecībā uz 

būves lietošanas drošību, mehānisko stiprību un stabilitāti vai ja ēka nonākusi tādā tehniskajā stāvoklī, 

ka kļuvusi bīstama, tad, ierosinot šādas ēkas konservāciju/demontāžu, institūcijā, kura pilda būvvaldes 

funkcijas, iesniedz paskaidrojuma raksta I daļu, kurai pievieno šo noteikumu 8. un 9.1 punktā minētos 

dokumentus.  

Būvniecības likuma 21.panta devītā daļa noteic, ja būve ir pilnīgi vai daļēji sagruvusi vai 

nonākusi tādā tehniskajā stāvoklī, ka ir bīstama vai bojā ainavu, šīs būves īpašniekam atbilstoši 

pašvaldības lēmumam tā jāsakārto vai jānojauc. Šā lēmuma izpildi nodrošina Administratīvā procesa 

likumā noteiktajā kārtībā.  

Savukārt Būvniecības likuma 7.panta pirmās daļas 2.punkts noteic, ka vietējās pašvaldības 

kompetencē ir pieņemt lēmumus par turpmāko rīcību ar tās teritorijā esošām būvēm, kuras ir pilnīgi vai 

daļēji sagruvušas vai nonākušas tādā stāvoklī, ka to lietošana ir bīstama vai tās bojā ainavu.  

 Pašvaldību likuma 4.panta otrās daļas 2. punkts noteic, ka pašvaldības autonomā funkcija ir 

gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību. 

Debates: L.Gūtmane, D.Aļeksējevs 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Akceptēt  Brantu un Launkalnes pagastu apvienības pārvaldes lūgumu par būvju, kas atrodas uz 

zemes gabala ar kadastra apzīmējuma Nr. 9470 010 0099 nojaukšanu, jo būves ir sagruvušas un 

nonākušas tādā tehniskajā stāvoklī, ka ir bīstamas un bojā ainavu. 

2. Būvju demontāžu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzdot izpildīt Brantu un Launkalnes 

pagastu apvienības pārvaldei budžeta ietvaros.  

3. Demontāžu, atbilstoši būvniecības normatīvā regulējuma prasībām, veikt līdz 2025. gada 

1.novembrim. 
 

26. Par investīciju projekta “Gatartas tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

Projekta ideja "Gatartas tilta pārbūve" ir iekļauta Smiltenes novada 2024. gada budžetā, līdz ar to 

plānots šo projekta pieteikumu iesniegt aizņēmumu saņemšanai, atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 

2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās daļas 7. punktam. 



27 
 

Projekta mērķis ir veikt uz pašvaldības autoceļa Mazvīļumi – Apiņi - Gatarta esošā tilta pār Palsas upi 

pārbūvi par caurteku  atbilstoši būvniecības tāmēm un būvprojektu dokumentācijai. Tiltam 2021. gadā 

veikta galvenā inspekcija, kurā atzīts, ka tiltam 3 gadu laikā jāizstrādā jauna tilta vai caurtekas 

būvprojekts, VSIA “Latvijas valsts ceļi” 2022. gada vispārējā inspekcijā tilta tehniskais novērtējums 

norādīts kā “slikts’’. Šis tilts ir nozīmīgs mobilitātes nodrošināšanai pašvaldības teritorijā un ņemot 

vērā Valsts kontroles 2020. gada revīzijas revīzijas lietā Nr. 2.4.1-35/2020 ietvaros izdarītos 

secinājumus tiks virzīts uz aizņēmumu ar vēl divām prioritārām tiltu pārbūvēm. 

Projekts "Gatartas tilta pārbūve" atbilst Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam, vidēja termiņa prioritātei VTP3 “Līdzsvarota vides un infrastruktūras attīstība”, rīcības 

virzienam RV16 “Vide un dabas resursi”, uzdevumam  U63 “Uzlabot satiksmes un saistīto 

infrastruktūru”. Projekta ideja ir iekļauta arī Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Investīciju plānā.  

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. panta pirmā 

daļa, kas nosaka, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un ilgtermiņa 

aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru pašvaldība 

uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. Ilgtermiņa 

aizņēmumi šā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz viena saimnieciskā gada 

ietvarus. 

“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās 

daļas 7. punkts nosaka, ka pašvaldība var ņemt aizņēmumu ceļu būvniecības projektiem, tajā skaitā 

projektā paredzēto inženiertīklu būvniecībai, ievērojot šādus nosacījumus: pašvaldības budžeta 

ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2024. gadu, nav mazāks par 15 procentiem un ikgadējais 

aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem no pašvaldības kopējām projekta izmaksām 

attiecīgajā gadā; pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu; ir sniegts Satiksmes ministrijas atzinums par 

projekta atbilstību apstiprinātiem vērtēšanas nosacījumiem, izņemot par būvprojektā paredzēto, bet ceļa 

funkcijā neiekļauto inženiertīklu būvniecību; aizņēmuma pieprasījums iesniegts ne vēlāk kā līdz 2024. 

gada 1. septembrim. 

Investīciju projektam ir augsta realizācijas gatavības stadija – ir izvērtēts būvdarbu iepirkums, kam 

jāpaziņo rezultāti, pēc aizņēmuma saņemšanas ir uzsākama būvdarbu realizācija, būvdarbus plānots 

pabeigt līdz 2024.gada 31.decembrim.   
 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Iesniegt Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai un īstenot investīciju projektu “Gatartas tilta 

pārbūve” 

2. Investīciju projekta “Gatartas tilta pārbūve” īstenošanai,  kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai 

attīstības programmai “Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam” un 

nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas (gādāt par 

pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu) izpildei: 

2.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu līdz 264774 EUR apmērā no Valsts kases ar tās noteikto 

procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2026.gada martam. 

Aizņēmumu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 2024.gadā. 

2.2. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā no mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem 

saglabātās rezerves avāriju seku likvidēšanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 46725 EUR 

apmēram. 

3. Pēc Satiksmes ministrijas atzinuma saņemšanas uzdot Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus 

iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 



28 
 

4. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi sniegt atļauju 

lēmuma 1.punktā minētā aizņēmuma ņemšanai no Latvijas Republikas Valsts kases. 
 

27. Par investīciju projekta “Rauzas tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

Projekta ideja "Rauzas tilta pārbūve" ir iekļauta Smiltenes novada 2024.gada budžetā, līdz ar to 

plānots šo projekta pieteikumu iesniegt aizņēmumu saņemšanai, atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 

2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās daļas 7. punktam. 

Projekta mērķis ir veikt uz pašvaldības autoceļa “Āzīša krusts – Rauza – Pidriķkalns” esošā Rauzas 

tilta pārbūvi par caurteku atbilstoši būvniecības tāmēm un būvprojektu dokumentācijai. Tiltam 

2021.gadā veikta galvenā inspekcija, kurā atzīts, ka tilts nav ekspluatējams bez būvprojekta izstrādes 

bīstamības novēršanai, VSIA “Latvijas valsts ceļi” 2022. gada vispārējā inspekcijā tilta tehniskais 

novērtējums norādīts kā “slikts’’. Šis tilts ir nozīmīgs mobilitātes nodrošināšanai pašvaldības teritorijā 

un ņemot vērā Valsts kontroles 2020. gada revīzijas revīzijas lietā Nr. 2.4.1-35/2020 ietvaros izdarītos 

secinājumus tiks virzīts uz aizņēmumu ar vēl divām prioritārām tiltu pārbūvēm. 

Projekts " Rauzas tilta pārbūve" atbilst Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam, vidēja termiņa prioritātei VTP3 “Līdzsvarota vides un infrastruktūras attīstība”, rīcības 

virzienam RV16 “Vide un dabas resursi”, uzdevumam U63 “Uzlabot satiksmes un saistīto 

infrastruktūru”. Projekta ideja ir iekļauta arī Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Investīciju plānā.  

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. panta 

pirmā daļa, kas nosaka, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un 

ilgtermiņa aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru 

pašvaldība uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. 

Ilgtermiņa aizņēmumi šā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz viena 

saimnieciskā gada ietvarus. 

“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta 

otrās daļas 7. punkts nosaka, ka pašvaldība var ņemt aizņēmumu ceļu būvniecības projektiem, tajā 

skaitā projektā paredzēto inženiertīklu būvniecībai, ievērojot šādus nosacījumus: pašvaldības budžeta 

ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2024. gadu, nav mazāks par 15 procentiem un ikgadējais 

aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem no pašvaldības kopējām projekta izmaksām 

attiecīgajā gadā; pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu; ir sniegts Satiksmes ministrijas atzinums par 

projekta atbilstību apstiprinātiem vērtēšanas nosacījumiem, izņemot par būvprojektā paredzēto, bet ceļa 

funkcijā neiekļauto inženiertīklu būvniecību; aizņēmuma pieprasījums iesniegts ne vēlāk kā līdz 

2024.gada 1.septembrim. 

Investīciju projektam ir augsta realizācijas gatavības stadija – ir izvērtēts būvdarbu iepirkums, 

kam jāpaziņo rezultāti, pēc aizņēmuma saņemšanas ir uzsākama būvdarbu realizācija, būvdarbus 

plānots pabeigt līdz 2024.gada 31.decembrim.   

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Iesniegt Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai un īstenot investīciju projektu “Rauzas tilta 

pārbūve” 

2. Investīciju projekta “Rauzas tilta pārbūve” īstenošanai,  kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai 

attīstības programmai “Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam” un 

nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas (gādāt par 

pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu) izpildei: 



29 
 

2.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu līdz 367861 EUR apmērā no Valsts kases ar tās noteikto 

procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2026.gada martam. 

2.2. Aizņēmumu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 2024.gadā. 

2.2. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā no mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem 

saglabātās rezerves avāriju seku likvidēšanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 64917 EUR 

apmēram. 

3. Pēc Satiksmes ministrijas atzinuma saņemšanas uzdot Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus 

iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 

4. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi sniegt atļauju 

lēmuma 1.punktā minētā aizņēmuma ņemšanai no Latvijas Republikas Valsts kases. 
 

28. Par investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” iesniegšanu un realizāciju 
Ziņo Evija Zurģe  

Projekta ideja "Saltupu tilta pārbūve" ir iekļauta Smiltenes novada 2024.gada budžetā, līdz ar to 

plānots šo projekta pieteikumu iesniegt aizņēmumu saņemšanai, atbilstoši likuma “Par valsts budžetu 

2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās daļas 7. punktam. 

Projekta mērķis ir veikt uz pašvaldības autoceļa “Saltupu ceļš” esošā tilta pār Abuls upi pārbūvi par 

caurteku atbilstoši būvniecības tāmēm un būvprojektu dokumentācijai. Tiltam 2021. gadā veikta 

galvenā inspekcija, kurā atzīts, ka tuvākajā laikā jāplāno jauna tilta būvniecība. Šis tilts ir nozīmīgs 

mobilitātes nodrošināšanai pašvaldības teritorijā, pārbūve paaugstinās ceļu satiksmes drošību. Valsts 

kontroles 2020. gada revīzijas revīzijas lietā Nr. 2.4.1-35/2020 ietvaros izdarītos secinājumus tiks 

virzīts uz aizņēmumu ar vēl divām prioritārām tiltu pārbūvēm. 

Projekts "Saltupu tilta pārbūve" atbilst Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam, vidēja termiņa prioritātei VTP3 “Līdzsvarota vides un infrastruktūras attīstība”, rīcības 

virzienam RV16 “Vide un dabas resursi”, uzdevumam U63 “Uzlabot satiksmes un saistīto 

infrastruktūru”. Projekta ideja ir iekļauta arī Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. 

gadam Investīciju plānā.  

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. panta 

pirmā daļa, kas nosaka, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un 

ilgtermiņa aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru 

pašvaldība uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. 

Ilgtermiņa aizņēmumi šā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz viena 

saimnieciskā gada ietvarus. 

“Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta 

otrās daļas 7. punkts nosaka, ka pašvaldība var ņemt aizņēmumu ceļu būvniecības projektiem, tajā 

skaitā projektā paredzēto inženiertīklu būvniecībai, ievērojot šādus nosacījumus: pašvaldības budžeta 

ikgadējais līdzfinansējums, sākot ar 2024.gadu, nav mazāks par 15 procentiem un ikgadējais 

aizņēmuma apmērs nav lielāks par 85 procentiem no pašvaldības kopējām projekta izmaksām 

attiecīgajā gadā; pašvaldības budžeta līdzfinansējums veikts līdz aizņēmuma izmaksu pieprasījuma 

iesniegšanai vai vienlaikus ar aizņēmuma izmaksu; ir sniegts Satiksmes ministrijas atzinums par 

projekta atbilstību apstiprinātiem vērtēšanas nosacījumiem, izņemot par būvprojektā paredzēto, bet ceļa 

funkcijā neiekļauto inženiertīklu būvniecību; aizņēmuma pieprasījums iesniegts ne vēlāk kā līdz 

2024.gada 1.septembrim. 

Investīciju projektam ir augsta realizācijas gatavības stadija – ir izvērtēts būvdarbu iepirkums, 

kam jāpaziņo rezultāti, pēc aizņēmuma saņemšanas ir uzsākama būvdarbu realizācija, būvdarbus 

plānots pabeigt līdz 2024.gada 31.decembrim.   

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 



30 
 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Iesniegt Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai un īstenot investīciju projektu “Saltupu tilta 

pārbūve” 

2. Investīciju projekta “Saltupu tilta pārbūve” īstenošanai,  kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai 

attīstības programmai “Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam” un 

nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas (gādāt par 

pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu) izpildei: 

2.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu līdz 209561 EUR apmērā no Valsts kases ar tās noteikto 

procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2026.gada martam. 

Aizņēmumu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 2024.gadā. 

2.2. paredzēt pašvaldības 2024.gada budžetā no mērķdotācijas pašvaldības autoceļiem 

saglabātās rezerves avāriju seku likvidēšanai nepieciešamo līdzfinansējumu līdz 36981 EUR 

apmēram. 

3. Pēc Satiksmes ministrijas atzinuma saņemšanas uzdot Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus 

iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 

4. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi sniegt atļauju 

lēmuma 1.punktā minētā aizņēmuma ņemšanai no Latvijas Republikas Valsts kases. 
 

29. Par projekta iesnieguma „Zivju resursu pavairošana Smiltenes novada ezeros 2024.gadā”  

sagatavošanu Zivju fondam 
Ziņo Līga Landrāte-Krūmiņa, Ieva Dille  

L.Landrāte-Krūmiņa: Līdz 8.martam plānots iesniegt projekta pieteikumu. 

               9 novada ezeros. Nosauc tos. Kopējais finansējums pēc tirgus izpētes 7850 EUR, 

pašvaldības līdzfinansējums 779 EUR 

O.Putrālis par makšķerēšanas licenču iegādi. Vai kas tiek arī pašvaldībai? 

Debates: M.Rungulis, E.Zurģe, O.Putrālis 

J.Āboliņš: par piekļuvi šiem ezeriem, kas nav sakārtots. Šos zivju resursus var izmantot 

neliela daļa iedzīvotāju. 

E.Avotiņš: šīs sakārtošanas lietas ir sarežģītas. Bet, šie jautājumi ir jākārto. Jāmēģina atrast risinājumi. 

E.Zurģe: par normatīvo bāzi. Neviens pagasta pārvaldnieku vietā šīs lietas nedarīs. 

E.Felcis: pēc kādiem principiem izvēlas šos ezerus?  

L.Landrāte-Krūmiņa: Šiem ezeriem ir izstrādāti ekspluatācijas noteikumi. 

D.Aļeksējevs izsaka viedokli. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Sagatavot un iesniegt Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienestam projektu „Zivju resursu 

pavairošana Smiltenes novada ezeros 2024.gadā” pasākumam „Zivju resursu pavairošana un 

atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta 

makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” par kopējo summu 7134,16 EUR (septiņi 

tūkstoši viens simts trīsdesmit četri eiro, 16 centi). 

2. Ja Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienests apstiprina projektu „Zivju resursu pavairošana 

Smiltenes novada ezeros 2024.gadā” par kopējo summu 7134,16 EUR (septiņi tūkstoši viens 

simts trīsdesmit četri eiro, 16 centi),  Smiltenes novada pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu 

784,75 EUR (septiņi simti astoņdesmit četri eiro, 75 centus). Zivju fonda līdzfinansējums no 

projekta attiecināmajām izmaksām ir 6349,41 euro (seši tūkstoši trīs simti četrdesmit deviņi euro, 

41 centi). 



31 
 

3. Lēmuma izpildes finansiālo nodrošinājumu paredzēt pašvaldības 2024. gada budžetā.  
 

30. Par projekta iesnieguma "Sociālo mājokļu atjaunošana Smiltenes novadā" sagatavošanu 
Ziņo Ieva Dille, Evija Zurģe  

No 2023.gada 1.decembra Centrālā finanšu un līgumu aģentūra ir izsludinājusi projektu 

iesniegumu atlasi saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 19.septembra noteikumiem Nr. 538 "Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Veicināt sociāli atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un nelabvēlīgā situācijā 

esošo grupu, tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko integrāciju, īstenojot integrētas 

darbības, tostarp nodrošinot mājokli un sociālos pakalpojumus" 4.3.1.3. pasākuma "Sociālo mājokļu 

atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība" īstenošanas noteikumiem. 

Izvērtējot projekta iesniegšanas nosacījumus un prasības, Smiltenes novada pašvaldība plāno 

sagatavot un iesniegt vērtēšanai projektu “Sociālo mājokļu atjaunošana Smiltenes novadā”. Projekta 

mērķis ir atjaunot Smiltenes novada pašvaldības piederošos mājokļus, lai nodrošinātu cilvēka cienīgus 

dzīves apstākļus atbilstoši mājokļa pieejamībai sociāli un ekonomiski mazaizsargātām personām, kā 

arī projekta īstenošanas rezultātā plānots samazināt rindu pašvaldībā šādu mājokļu izīrēšanai. Projekta 

ietvaros 16 Smiltenes novada pašvaldības dzīvokļos tiks veikti remontdarbi  un atjaunošanas darbi.   

Smiltenes novada pašvaldības kopējās izmaksas projektā ir 338 519,60 EUR, kas ietver 

programmas līdzekļus 238 000 EUR un pašvaldības līdzfinansējumu 100 519,60 EUR.  

   Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam rīcības 

virzienu RV 13 “Mājokļi un nekustamais īpašums”, kas ietver uzdevumu U 49 “Attīstīt pašvaldības 

dzīvojamo fondu un veicināt jaunu mājokļu izveidi” 

E.Zurģe: projekts tiek sludināts vairākās kārtās. 1.kārta -  tukšu dzīvokļu remonts vai pārbūve, lai  

pielāgotu dzīvokļiem. Ir 16 tukšie dzīvokļi. Sagatavotas kontroltāmes. Nosauc summu. Ir 

ierobežojumi, ko var tērēt uz 1 dzīvokli. 

       Projekts jāiesniedz līdz 1.martam. 

Debates: D.Aļeksējevs, E.Zurģe, I.Ērgle 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Sagatavot un iesniegt Centrālai  finanšu un līgumu aģentūrai Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.-2027. gada 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt sociāli 

atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, 

tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko integrāciju, īstenojot integrētas 

darbības, tostarp nodrošinot mājokli un sociālos pakalpojumus" 4.3.1.3. pasākumā "Sociālo 

mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība" projektu “Sociālo mājokļu 

atjaunošana Smiltenes novadā" par kopējo summu 338 519,60 EUR  (trīs simti trīsdesmit astoņi 

tūkstoši pieci simti deviņpadsmit eiro un 60 centi). 

2. Ja Centrālā finanšu un līgumu aģentūra apstiprina projekta pieteikumu par 338 519,60 EUR  (trīs 

simti trīsdesmit astoņi tūkstoši pieci simti deviņpadsmit eiro un 60 centi), Smiltenes novada 

pašvaldība garantē līdzfinansējumu - 100 519,60 EUR (viens simts tūkstoši pieci simti 

deviņpadsmit euro un 60 centi). 

3. Atbildīgais par projekta iesnieguma dokumentācijas sagatavošanu ir Centrālās administrācijas 

Attīstības un plānošanas nodaļa. 
 

31. Par Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam Investīciju plāna 

aktualizāciju 
Ziņo Ieva Dille, Evija Zurģe  



32 
 

Investīciju plāna aktualizācija nepieciešama saskaņā ar precizējumu veikšanu projektiem 

“Rauzas tilta pārbūve”, “Sociālo mājokļu atjaunošana Smiltenes novadā”, kā arī nepieciešams 

Investīciju plānā iekļaut projektus: “Kalnamuižas attīstība (siltumnīcu kompleksa sakārtošana)”, 

“Mazviļumi - Gatarta tilta pārbūve (Gatartas tilta pārbūve)”, “Saltupu tilta pārbūve”. Investīciju plānā 

arī tiek precizēta cita aktuālā informācija. 
 

E.Zurģe: aktualizēts, lai precizētu īstos projektu nosaukumus. Nosauc tos, ko nepieciešams precizēt. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt aktualizēto Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-2028.gada Investīciju 

plānu. 

2. Investīciju plānu ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā un pašvaldības 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv. 

 

32. Par grozījumiem pašvaldības grantu konkursa ''Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!'' nolikumā 
Ziņo Modris Apsītis  

Sagatavots Uzņēmējdarbības ideju konkursa “Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” Nolikuma grozījumu 

projekts. Pievienots DVS Namejs sēdes materiāliem. 

Decembrī pieņemtas De minimis likuma izmaiņas. 

         Nosauc, kādas izmaiņas tiek veiktas nolikumā. 

A.Lapiņš: par dubultā finansējuma risku iekļaut šajā nolikumā. Ja nav, tad jāpievieno. 

A.Harju: 10.punkts to nosaka. 

D.Aļeksejevs: vai paredzēts, ka citu grantu nevar saņemt? 

M.Apsītis sniedz atbildi. Juridiski to var darīt, bet pašvaldības izvēlējušās, ka nedrīkst apvienot ar 

citiem ES projektu līdzekļiem. 

D.Aļeksējevs: cik ilga uzraudzība paliek? 

M.Apsītis sniedz atbildi. 

Debates: D.Aļeksējevs, M.Apsītis 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

33. Par grozījumiem pašvaldības grantu konkursa ''Atgriezties Smiltenes novadā!'' nolikumā 
Ziņo Modris Apsītis  

Sagatavots pašvaldības grantu konkursa ''Atgriezties Smiltenes novadā!'' Nolikuma grozījumu 

projekts. Pievienots DVS Namejs sēdes materiāliem. 
M.Apsītis: atbalsts reemigrācijai. Ir nelielas izmaiņas. Nosauc tās. 

          Par plānošanas reģiona nosacījumiem. 

D.Aļeksējevs: par 3 gadu termiņu. Ja atgriezies pirms 2 gadiem, tad neskaitās? 

M.Apsītis: jā. Paskaidro. 

O.Putrālis: cik liela pieredze ir? 

M.Ulāns: jauna programma. Vidzemes plānošanas reģionā nav diez cik liela interese. 

M.Apsītis informē par nosacījumiem. 

http://www.smiltenesnovads.lv/


33 
 

E.Avotiņš: jānodrošina šis remigrants, ja iepriekšējais ir devies prom. Tas varētu būt liels izaicinājums 

komersantam. 

D.Aļeksējevs par savu kā uzņēmēja pieredzi saistībā ar šo. 

E.Avotiņš: nepastiprinām šos nosacījumus. Būs daudz izaicinājumu. 

D.Aļeksējevs uzdod jautājumu. 

M.Apsītis sniedz atbildi. 

                 Par nolikumu apstiprināšanu. Vispirms to apstiprina Finanšu ministrija un tad tikai mēs. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

34. Par izmaksām uz vienu izglītojamo 

Ziņo Jānis Adienis  

Balstīts uz 2023.gada faktisko naudas plūsmu. 

Aprēķins pievienots pielikumā sēdes materiāliem DVS Namejs. 

Aprēķins ir pieaudzis par 20-30 EUR. 

D.Aļeksējevs: jautā par ļoti lielajām izmaksu starpībām. Diapazons ļoti liels. 

J.Adienis sniedz atbildi.  

Debates: E.Avotiņš, A.Lapiņš, A.Abrāmovs, J.Adienis, D.Aļeksējevs 

E.Felcis: iesaka atsevišķi dalīt: pirmsskola un skola atsevišķi. 

J.Adienis sniedz atbildi. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Noteikt šādas izmaksas par vienu izglītojamo mēnesī Smiltenes novada pašvaldības vispārējās 

izglītības iestādēs un  pirmsskolā saskaņā ar 1.pielikumu: 

1.1 Smiltenes pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis” – 274.08 euro;  

1.2 Apes pirmsskolas izglītības iestāde „Vāverīte” – 266.49 euro; 

1.3 Palsmanes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde – 255.28 euro; 

1.4 Blomes pamatskola un PI – 153.44 euro; 

1.5 Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola – 191.60 euro; 

1.6 Grundzāles pamatskola un PI – 136.61 euro; 

1.7 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola un PI – 247.71 euro; 

1.8 Palsmanes pamatskola – 130.07 euro; 

1.9 Raunas pamatskola un PI  – 229.58 euro; 

1.10 Smiltenes vidusskola un PI  – 104.21 euro; 

1.11 Variņu pamatskolā un PI – 273.42 euro; 

2. Līgumus par pašvaldību savstarpējo norēķinu kārtību par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem slēgt pēc lēmuma 1.punktā norādītajām nepieciešamajām izmaksām. 
 

Pārtraukums līdz plkst. 13.05 
 

35. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības Amatu katalogā 
Ziņo Andris Lapiņš  



34 
 

Skata uz ekrāna sagatavoto dokumentu “Mēnešalgu skala ar intervāliem (eur), 2024.g.”. Kura 

mēnešalgu grupa ir sasniegusi minimālo līmeni. 

Amata vienību skaita dinamika pašvaldībā. Darbinieku skaits sarūk.721,5 slodzes no 01.01.2024. Par 

pedagogu mērķdotāciju. 

Izslēgtas vakances.  

Apkopēju un sētnieču slodžu mazināšana. 

Darbinieku dinamika mēnešalgu grupām. 

Vispārējās izglītības iestāžu pedagoģiskās likmes. 

Priekšlikumi – štatu optimizācija. Pabalstu un piemaksu mazināšana. 

Debates: A.Abrāmovs, A.Lapiņš 

A.Lapiņš: Reāli no 3.mēnešalgu grupas darbojas arī vērtēšana. Ir arī papildus klāt atvaļinājuma  dienas. 

               Sagatavota tabula ar visām iestādēm. 

     Ir saņemti 23 optimizācijas priekšlikumi no iestādēm. Nosauc tos: 

Apes apvienības pārvaldē - lietvedis - samazināt no 1 slodze uz 0.5 slodzi, likvidēt sētnieks u.t.t..  

Smiltenes vidusskolas direktores Ingunas Kondratjevas priekšlikums par izmaiņām iestādes 

amata vienību sarakstā: 

“Pārskatot Smiltenes vidusskolas amatu vienības sarakstu un izvērtējot darbinieku noslodzi, tika 

nolemts samazināt apkopēju, ēkas dežurantu, sētnieku un laborantu likmes, kuras ir bijušas ilgstoši 

vakantas. Līdz ar to nepieciešams veikt izmaiņas:  

1) apkopēju likmēs, mainot to no 18,25 uz 17 likmēm. Ekonomija 10500 EUR gadā  

2) ēkas dežurantu likmēs, mainot to no 6,25 uz 6 likmēm. Ekonomija 2100 EUR gadā 

3) sētnieku likmēs, mainot to no 5,5 uz 5 likmēm. Ekonomija 4200 EUR gadā 

4) laborantu likmēs, mainot to no 1,75 uz 1,5 likmēm. Ekonomija 1580 EUR 9 mēnešos” 

Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” vadītājas Ilutas Apines priekšlikums par 

izmaiņām iestādes amata vienību sarakstā: 

“Pārskatot Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” amatu vienības sarakstu un izvērtējot 

darbinieku noslodzi, tika nolemts samazināt apkopējas ,virtuves strādnieka - veļas mazgātājas un 

medmāsas amata likmes.”  
 

O.Putrālis: cik budžetā ienesīs šis? 

A.Lapiņš sniedz atbildi. Šajā gadā tik liela ekonomija nebūs, jo ir atlaišanas pabalsti. 

O.Putrālis par Sporta pārvaldi. Kas tur domāts? 

A.Lapiņš: Sporta kompleksa administrators pilda arī sporta darba organizatora pienākumus. 

M.Mežulis: šim darbiniekam mainīts amata apraksts. 
A.Lapiņš: Sasniedz to, ka atlīdzības fonds tiek saglabāts iepriekšējā līmenī. Jāievēro likumdošana         

attiecībā uz pedagoģiskiem darbiniekiem. 

E.Avotiņš: pašvaldībā ar katru gadu darbinieku skaits samazinās. 

A.Lapiņš: ja budžets nepalielināsies, nezin, kā varēs paaugstināt atalgojumus. 

G.Mūrniece: pašvaldības ieņēmumi paliek uz vietas. Vai tad tie neizmainījās par 1 miljonu? 

A.Lapiņš: izmainījās izlīdzināšanas daļa. 

E.Avotiņš 5 milj. ir mazāk, ko var plānot. 

                 Jāturpina meklēt, kā palielināt pašvaldības ieņēmumus. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

36. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 29.decembra noteikumos 

Nr.11/21 “Noteikumi par vienotu atlīdzības sistēmu Smiltenes novada pašvaldības budžeta 

iestādēs” 



35 
 

Ziņo Andris Lapiņš  

Sagatavoti grozījumi noteikumos, pievienoti DVS Namejs sēdes materiāliem. 

Komisijām paredzēts pāriet uz bāzes algu, ko dod Valsts Kanceleja. 

Nosauc, kas mainījies. 

D.Kaupe: par darba samaksas apmēru 

Debates par veselības apdrošināšanu: O.Putrālis, A.Lapiņš, J.Adienis 

A.Abrāmovs jautā par izvērtēšanu.  

M.Rungulis sniedz skaidrojumu. 

A.Lapiņš pamato. Par iespējām nākotnē. 

E.Zurģe: šogad nevienam no vērtēšanas nebūs nekāda finansiāla ietekme. 

O.Putrālis par apbedīšanas pabalstu. Kam to izsniedz. Tikai 1.pakāpei? Vai kā citādi? 

A.Lapiņš nolasa. 

         Bija noteikts minimālās mēnešalgas apmērā. 

Debates: G.Mūrniece, D.Kaupe, I.Apine, A.Lapiņš 

A.Lapiņš lūdz J.Adienim izteikties par finansiālo ietekmi. 

J.Adienis: par pabalstu mazināšanu uz pusi. Sasniegs iepriekš plānoto gada apjomu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu. 
 

37. Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 28/23 “Smiltenes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas 

noteikumi” 
Ziņo Māris Rungulis  

Sagatavoti grozījumi noteikumos, pievienoti DVS Namejs sēdes materiāliem. 

Nosauc, kādi grozījumi ir veikti. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

Izdarīt 2023.gada 21.decembra Smiltenes novada pašvaldības domes saistošajos noteikumos Nr. 

28/23 “Smiltenes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” (Latvijas 

Vēstnesis, 251, 29.12.2023) šādus grozījumus: 

1. svītrot 2.11. apakšpunktu; 

2. 2. pielikuma 2.2.1. apakšpunktā  vārdus  “2022.gada 25.maija saistošos noteikumus 

Nr.16/22 “Smiltenes novada pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” ar 

vārdiem  “2023. gada 21. decembra saistošos noteikumus Nr. 28/23 “Smiltenes novada 

pašvaldības kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi””; 

3. 1. pielikuma 5. rindas 4 kolonnā aizstāt vārdus “Daļēji atvērta kapsēta” ar vārdiem “Daļēji 

slēgta kapsēta”; 

4. 2. pielikuma 2.1.5. un 2.3.3. apakšpunktā  skaitli “0,7” aizstāt ar skaitli “0,6”.  
 

38. Saistošo noteikumu “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.22/23 “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomes 

nolikums”” projekta apstiprināšana un saistošo noteikumu izdošana 
Ziņo Evija Zurģe  

https://www.vestnesis.lv/ta/id/348726-smiltenes-novada-pasvaldibas-kapsetu-darbibas-un-uzturesanas-noteikumi
https://www.vestnesis.lv/ta/id/348726-smiltenes-novada-pasvaldibas-kapsetu-darbibas-un-uzturesanas-noteikumi


36 
 

Saistošo noteikumu “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 19. oktobra 

saistošajos noteikumos Nr.22/23  “Smiltenes novada pašvaldības iedzīvotāju padomes nolikums”” 

projekts ir izstrādās un tiek izdots ar mērķi radīt pārejas noteikumus iedzīvotāju elektroniskai 

balsošanai, situācijā, kad finansējuma trūkuma dēļ pašvaldība nevar nodrošināt elektronisko balsošanu 

saistošo noteikumu 21. punktā noteiktajā kārtībā. Paredzēts, ka līdz balsošanas vietnes funkcionalitātes 

izveidei elektroniskā balsošana notiek, iesniedzot pašvaldībā elektroniski parakstītu balsojuma 

veidlapu. 

Ies uz 2 nedēļu saskaņošanu iedzīvotājiem. 

Iestrādāt šādus pārejas noteikumus un šogad iztikt bez papildu līdzekļu (6000 EUR) ieguldīšanas. 

Līdz sēdei apspriedīs, varbūt šim mērķim jāizveido atsevišķs e-pasts. 

Pēc publiskās  apspriešanas ies uz marta sēdi. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi martā. 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz MARTA Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus Nr.__/24 “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2023.gada 19. oktobra saistošajos noteikumos Nr.22/23  “Smiltenes novada pašvaldības 

iedzīvotāju padomes nolikums”” (pielikumā DVS Namejs). 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai nodrošināt saistošo 

noteikumu publicēšanu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un pēc saistošo noteikumu 

Nr.__/24  stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

Nr.___/24 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 
 

39. Par 31.08.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 26/22 ““Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 

organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus 

statuss Smiltenes novadā” 
Ziņo Modris Apsītis  

LĒMUMS 28.09.2022. Nr.484” Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.augusta 

saistošo noteikumu Nr. 26/22 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, 

iekasētas nodevas par ielu tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” precizēšanu: 
 

                                      Nr.484 

1. Neprecizēt Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 31.augusta saistošo noteikumu 

Nr.26/22 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība, iekasētas nodevas par ielu 

tirdzniecību un piešķirts tirgus statuss Smiltenes novadā” (turpmāk - saistošie noteikumi) 3.punktu 

un pārejos saistošo noteikumu punktus (piemēram, saistošo noteikumu 9., 14., 18.-20., 24., 32. u. 

c.), kas paredz tiesības pagasta/pagastu apvienības pārvaldes vadītājam izskatīt iesniegumu un 

pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai lēmumu par atteikumu atļauju izsniegt, atbilstoši 

Ministrijas atzinuma 1.punktā minētajam. 

2. Neprecizēt saistošo noteikumu saistošo noteikumu VII. nodaļu un nepapildināt to ar jaunu 

vienību (punktu) un nesvītrot, neprecizēt saistošo noteikumu 56.2. apakšpunktu. 

3. Precizēt saistošos noteikumus: 

3.1. Papildināt saistošo noteikumu 59.punktu ar 59.6. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“59.6. par tirdzniecības organizēšanas vietā esošo tirdzniecības dalībnieku atbilstību 

iesniegtajam tirdzniecības dalībnieku sarakstam.”; 

3.2. Svītrot saistošo noteikumu 63.4.apakšpunktu; 

3.3. Svītrot saistošo noteikumu XV. nodaļu; 

3.4. Precizēt saistošo noteikumu numerāciju, tai skaitā nodaļu numerāciju atbilstoši veiktajiem 

precizējumiem; 

     



37 
 

4. Publicēt saistošos noteikumus Nr.26/22 un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

5. Saistošos noteikumus Nr.26/22 triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 

elektroniskā veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

6. Informāciju par saistošajiem noteikumiem Nr.26/22 publicēt pašvaldības bezmaksas 

informatīvajā izdevumā „Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis” un izlikt redzamā vietā Smiltenes 

novada pašvaldības domes ēkā un pagastu/apvienību pārvaldēs. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 
 

M.Apsītis: Tika izdoti Saistošie noteikumi Nr.26/22. 

                  Jautājums par nodevu apmēriem. Varbūt nepieciešams tos celt. 

                  Ir interese no privātpersonas, kas gatava organizēt kā privātus tirdziņus. 

                  Privātais organizators iesniedz sarakstu ar tirgotājiem un maksā par katru tirgotāju nodevu. 

E.Zurģe: Ir 2 veidu atļaujas: Informē par tām. 

               Organizatoram ir pašam sava nodeva, neskatoties, cik ir tirgotāju. 

M.Apsītis par to, kā ir mums un kā ir citās pašvaldībās. 

A.Harju: cik pagājušā gadā bija šie tirgus organizatori? 

E.Zurģe par to, ja būtu privāts organizators. Pašvaldība savu resursu tad netērēs. 

O.Putrālis izsaka viedokli.  

M.Apsītis: ja ir privāts organizators, tad maksā tādu pat nodevu. 

Debates par to, kur tad šis privātais organizēs šo tirgošanos? 

D.Kaupe: atbild uz A.Harju jautājumu. Organizatoru atļaujas bija pasākumos. 

M.Apsītis: ir viens interesents. Viņu interesē teritorija centrā. Būtu gatavs organizēt šo tirgu. 

          Persona par to, kā ir Latgales pusē, organizējot tirgu. 

Debates: O.Putrālis, M.Apsītis, M.Ulāns, I.Apine, E.Avotiņš 

Debates: M.Rungulis, O.Putrālis, E.Avotiņš, M.Apsītis, A.Abrāmovs 

E.Zurģe: ir tirdzniecības organizatori, kas nemaksā nodevu. 

               Jāturas pie tā, ka viņš iesniedz sarakstu un maksā par katru tirgotāju. Tad nepieciešams 

kontroles mehānisms. 

Debates par tālāk veicamo: E.Avotiņš , M.Apsītis 

M.Rungulis: noteikumi līdz 01.07.2024. ir jāpārskata. 

Debates par tirgoties gribētāju skaitu, par tirgus vietu kapacitāti, par nodevu apmēru: M.Apsītis, 

O.Putrālis, M.Apsītis, A.Lapiņš, E.Zurģe, D.Kaupe 

G.Mūrniece: cenas pārtikai, žāvējumiem tādas pat kā veikalā. Domā, ka nodevu vajag paaugstināt.  

I.Apine iesaka atlikt šī lēmuma pieņemšanu, parunāt arī ar Apes, Gaujienas puses cilvēkiem. 

M.Apsītis: kā varētu diferencēt Smilteni no pārējām novada vietām? 

A.Lapiņš par punktu noteikumos, kur noteikts, kas ir atbrīvoti no nodevas. Nolasa to. 

E.Avotiņš: Nepieciešama informācija un atsevišķa diskusija. Tad skatīt nākamā komitejas sēdē.  
 

Komiteja nolemj: 

Atlikts uz nākamo komitejas sēdi. 
 

40. Par izmaiņām Publisku izklaides un svētku pasākumu komisijas sastāvā 

Ziņo Velga Mālkalne 

Ir sagatavots Lēmuma projekts „Par izmaiņām Publisku izklaides un svētku pasākumu komisijas 

sastāvā”.  

Smiltenes novada pašvaldības Publisku izklaides un svētku pasākumu komisijas (turpmāk tekstā 

– Komisijas) loceklis Reinis Rešetins ir iesniedzis iesniegumu ar lūgumu atbrīvot viņu no minētās 

komisijas locekļa pienākumu pildīšanas.  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 13. punktam, pašvaldības dome var izskatīt 

jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome noteikt kārtību, kādā tiek 



38 
 

iecelti vai ievēlēti pašvaldības pārstāvji citu publisku personu izveidotajās vai pašvaldības un citu 

publisku personu kopīgajās komitejās, komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās. 

Atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta nolikuma Nr.12/21 

“Publisku izklaides un svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisijas nolikums” 25. punktam, 

komisiju izveido un tās vārdisko sastāvu apstiprina ar Domes lēmumu.  

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Izslēgt Reini Rešetinu no Smiltenes novada pašvaldības Publisku izklaides un svētku pasākumu 

iesniegumu izskatīšanas komisijas sastāva. 

2. Ievēlēt Smiltenes novada pašvaldības Publisku izklaides un svētku pasākumu iesniegumu 

izskatīšanas komisijā Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieku Māri 

Bisenieku un Sporta pārvaldes vadītāju Matīsu Mežuli. 

3. Uzdot Kancelejas un personāla nodaļai 15 dienu laikā paziņot Valsts ieņēmumu dienestam par 

izmaiņām valsts amatpersonu sarakstā. 
 

41. Par noteikumu „Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 27.aprīļa 

noteikumos Nr. 4/22 “Smiltenes novada pašvaldības videonovērošanas sistēmas drošības 

noteikumi” apstiprināšanu 

Ziņo Arnis Platpīrs 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 27.aprīļa lēmumu Nr.217 tika apstiprināti 

noteikumi Nr.4/22 “Smiltenes novada pašvaldības videonovērošanas sistēmas drošības noteikumi” 

(turpmāk - Noteikumi). Noteikumi nosaka Smiltenes novada pašvaldības un tās izveidoto iestāžu 

personas datu apstrādes - videonovērošanas sistēmas, vispārīgās tehniskās un organizatoriskās prasības 

atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likumam un Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasībām.  

Noteikumi ir pašvaldības iekšējie noteikumi un ir spēkā attiecībā uz visām pašvaldības amatpersonām 

un darbiniekiem. 

Ņemot vērā, ka no Noteikumu spēkā stāšanās dienas novada teritorijā ir uzstādītas papildus 

videonovērošanas kameras, ir nepieciešams grozīt Noteikumu 3. un 4.pielikumu, tos papildinot ar 

adresēm, kurās uzstādītas videokameras.  

Papildināti esošie noteikumi ar šīm jaunajām kamerām. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

Apstiprināt Noteikumu Nr.__/24 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 

27.aprīļa noteikumos Nr. 4/22 “Smiltenes novada pašvaldības videonovērošanas sistēmas drošības 

noteikumi”” projektu (pielikumā DVS Namejs). 
 

42. Par noteikumu “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta 

noteikumos Nr. 3/21 “Smiltenes novada pašvaldības Informācijas sistēmas drošības 

politika” projekta apstiprināšana 

Ziņo Arnis Platpīrs 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto iekšējo noteikumu “Grozījumi Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta noteikumos Nr. 3/21 “Smiltenes novada pašvaldības 

Informācijas sistēmas drošības politika”” projektu. 



39 
 

Ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 25.augusta lēmumu Nr.133 tika apstiprināti 

noteikumi Nr.3/21 “Smiltenes novada pašvaldības Informācijas sistēmas drošības politika” (turpmāk - 

Noteikumi). Noteikumi nosaka politiku, kādā Smiltenes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) 

nodrošina pašvaldības izmantotās informācijas sistēmas (SNP IS) aizsardzību pret ārējiem un iekšējiem 

riskiem, un nodrošina informācijas sistēmas pieejamību, integritāti un konfidencialitāti saskaņā ar 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Papildināta veidlapa ar jauniem laukiem, lai stiprinātu Informācijas sistēmas drošības politiku. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

Apstiprināt Noteikumu Nr.__/24 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 

25.augusta noteikumos Nr. 3/21 “Smiltenes novada pašvaldības Informācijas sistēmas drošības 

politika”” projektu (pielikumā DVS namejs). 
 

43. Par SIA “ZAAO” reorganizācijas uzsākšanu apvienošanas ceļā, pievienojot SIA “AP 

Kaudzītes” 
Ziņo Andris Lapiņš 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 9. punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izskatīt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu, un tikai domes kompetencē ir likumā noteiktajā kārtībā izveidot, 

reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par dalību 

kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos. 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldīšanas likuma 127. panta pirmā daļa 

paredz, ka publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija pieņem lēmumu par publiskas personas 

kapitālsabiedrības apvienošanas uzsākšanu. Atbilstoši likumam, SIA “ZAAO” ir publiski privāta 

kapitālsabiedrība, līdz ar to nav nepieciešams augstākās lēmējinstitūcijas lēmums šādas 

kapitālsabiedrības reorganizācijai, tomēr, ievērojot konkrētā jautājuma nozīmīgumu, atzīstams, ka 

pirms reorganizācijas procesa uzsākšanas ir pamats veikt politisku izšķiršanos par šāda procesa 

īstenošanu. 

Komerclikuma 335. panta pirmā daļa paredz, ka sabiedrību apvienošana var notikt kā pievienošana vai 

saplūšana. Komerclikuma 335. panta otrā daļa nosaka, ka “pievienošana ir process, kurā sabiedrība 

(pievienojamā sabiedrība) nodod visu savu mantu citai sabiedrībai (iegūstošā sabiedrība). 

Komerclikuma 335.panta ceturtā daļa nosaka, ka apvienošanas gadījumā pievienojamā sabiedrība beidz 

pastāvēt bez likvidācijas procesa. Savukārt Komerclikuma 335. panta piektā daļa nosaka, ka 

apvienošanas gadījumā pievienojamās sabiedrības tiesības un saistības pāriet iegūstošajai sabiedrībai, 

Ir pamatoti veikt reorganizāciju apvienošanas ceļā ar pievienošanu, kur SIA “ZAAO” kā iegūstošajai 

sabiedrībai tiek pievienota SIA “AP Kaudzītes”, reģ.Nr.44103026358 kā pievienojamā sabiedrība. 

Kā būtiskākie kapitālsabiedrību reorganizācijas ieguvumi norādāmi: 

• stiprināta korporatīvā pārvaldība – labākā prakse uzņēmumu pārvaldībā; 

• stratēģiskā koordinācija, kontroles sistēmu sinhronizācija; 

• efektīvāka administrācija, t. sk. centralizētas administratīvās funkcijas, atbalsta funkciju  

optimizēšana 

• uzlabota resursu, tajā skaitā personāla, plānošana un izmantošana; 

• vienota īpašumu apsaimniekošanas un pārvaldīšanas sistēma. 
 

A.Lapiņš par kopsapulci. Par reorganizāciju SIA “ZAAO”, apvienošanu ar SIA “AP Kaudzītes” 

G.Kukainis: viss notiek atbilstoši valstī pieņemtiem lēmumiem. 

                    Reģionālā atkritumu apsaimniekošanas funkcija tiek uzticēta SIA “ZAAO”.  

                    Veidot vienotu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu. 



40 
 

                    Poligonu “Daibe” un “Kaudzītes” transformācija par Aprites ekonomikas centriem 

(AEC). 

A.Lapiņš par 75% dalībnieku balsojumu. Ja skar pamatkapitālu, tad nepieciešams 80% dalībnieku 

balsojums. 

M.Rungulis: par īpašnieka aizsargāšanu. 3,18% no kopējā pamatkapitāla. 

O.Putrālis: vai strukturālās pārmaiņas nesīs arī tarifa samazinājumu iedzīvotājiem? 

G.Kukainis sniedz atbildi. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Atbalstīt SIA “ZAAO”, reģistrācijas Nr.44103015509, (Iegūstošā sabiedrība) reorganizācijas 

uzsākšanu apvienošanas ceļā ar pievienošanu, pievienojot SIA “AP Kaudzītes”, 

reģ.Nr.44103026358, (Pievienojamā sabiedrība); 

2. Uzdot SIA “ZAAO” kapitāla daļu turētāju pārstāvim veikt visas nepieciešamās darbības, lai 

īstenotu reorganizāciju apvienošanas ceļā; 

3. Lēmums stājas spēkā 2024.gada __. februārī. 
 

44. Par Gaujienas pamatskolas, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skolas reorganizāciju 

Ziņo Edgars Roslovs 

Ir sagatavots Lēmuma projekts.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt pašvaldības 

administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot 

pašvaldības institūciju nolikumus. 

Atbilstoši Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktam, republikas pilsētas pašvaldība un 

novada pašvaldība, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē 

vispārējās izglītības iestādes, tai skaitā internātskolas, speciālās izglītības iestādes un klases, kā arī 

pirmsskolas izglītības grupas bērniem ar speciālām vajadzībām un interešu izglītības iestādes, bet, 

saskaņojot ar attiecīgās nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un 

likvidē profesionālās ievirzes izglītības iestādes. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta pirmo daļu un 30.pantu, lai pieņemtu 

lēmumu par pašvaldības iestādes izveidi, reorganizāciju vai likvidāciju, domei jāvērtē iestādes 

(struktūrvienības) lietderīgums, efektivitāte, funkciju izvērtējums, funkciju un pakalpojumu izmaksu 

salīdzinājums, kā arī ietekme uz iestādes saistībām. 

Atbilstoši Smiltenes novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam un Smiltenes novada 

pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģijai 2023. – 2028.gadam, Smiltenes novada pašvaldības 

aktivitātes izglītībā vērstas uz to, lai nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu pirmsskolas, vispārējās, 

speciālās, profesionālās, interešu, profesionālās ievirzes izglītību, kas atbilst darba tirgus prasībām, kā 

arī veicina teritorijas ekonomisko un sociālo attīstību. Attīstības programmā rīcības virzienā “Izglītība 

un prasmes” vidējā termiņa prioritātes uzdevumos ietilpst nodrošināt pieejamu, kvalitatīvu un 

iekļaujošu pirmsskolas, vispārējo, speciālo izglītību, attīstīt daudzveidīgu un kvalitatīvu interešu un 

profesionālās ievirzes izglītību, sekmēt sadarbību augsta līmeņa profesionālās izglītības attīstībā, kā arī 

pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 



41 
 

Lai nodrošinātu Smiltenes novada pašvaldības finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, veidotu 

optimālu un kvalitatīvu izglītības sistēmu, nepieciešams veikt izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, kas 

paredz izglītības iestāžu “Gaujienas pamatskola”, “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola” un 

“Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” reorganizāciju.  

Smiltenes novada pašvaldības padotībā esošā vispārējās izglītības iestāde “Ojāra Vācieša 

Gaujienas pamatskola” īsteno pirmsskolas izglītības un vispārējās pamatizglītības programmu.  

Atbilstoši Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem 2023.gada 1.septembrī izglītības iestādē 

reģistrēti 160 izglītojamie. Pamatizglītības programmu apgūst 115 izglītojamie (1.- 3.klasē – 55, 4.-

6.klasē – 29, 7.-9.klasē 31 izglītojamais) un pirmsskolas izglītības programmu apgūst 45 bērni līdz 7 

gadu vecumam. Pedagogu, darbinieku atalgojums un uzturēšanas izdevumi, kā arī infrastruktūras 

uzturēšana tiek finansēta no valsts un pašvaldības līdzekļiem.  

Smiltenes novada pašvaldības padotībā esošā speciālās izglītības iestāde “Gaujienas pamatskola” 

īsteno speciālās pirmsskolas izglītības un speciālās pamatizglītības programmas.  

Atbilstoši Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem 2023.gada 1.septembrī izglītības iestādē 

reģistrēti 34 izglītojamie. 

Speciālās pamatizglītības programmu apgūst 29 izglītojamie (1.- 3.klasē – 8, 4.-6.klasē – 5, 7.-

9.klasē 16 izglītojamais) un speciālās pirmsskolas izglītības programmu apgūst  5 bērni līdz 7 gadu 

vecumam. Pedagogu, darbinieku atalgojums un uzturēšanas izdevumi, kā arī infrastruktūras uzturēšana 

tiek finansēta no valsts līdzekļiem un pašvaldības līdzekļiem.  

Smiltenes novada pašvaldības padotībā esošā profesionālās ievirzes izglītības iestāde “Gaujienas 

Mūzikas un mākslas skola” īsteno profesionālās ievirzes izglītības programmas.  

Atbilstoši Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem 2023.gada 1.septembrī izglītības iestādē 

reģistrēti 116 izglītojamie. 

Profesionālās ievirzes programmu apgūst 84 izglītojamie un interešu izglītības programmu 

apgūst 32 izglītojamie. Pedagogu, darbinieku atalgojums un uzturēšanas izdevumi, kā arī 

infrastruktūras uzturēšana tiek finansēta no valsts un pašvaldības līdzekļiem.  

Izvērtējot Gaujienas pagastā esošo un prognozējamo izglītības iestāžu piepildījumu,  

demogrāfisko situāciju Gaujienas pagastā, straujo izglītojamo skaita samazinājumu pēdējo gadu laikā, 

ievērojot iestāžu darbības un finansējuma izlietošanas lietderīguma un efektivitātes principu, Gaujienas 

pagasta izglītības iestādes lietderīgi reorganizēt, apvienojot Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolu, 

Gaujienas pamatskolu un Gaujienas Mūzikas un mākslas skolu, izveidojot vispārējās izglītības iestādi 

no 1.-9.klasei, sekmējot plašāka izglītības programmu klāsta piedāvājumu un visu veidu resursu 

efektīvāku izmantošanu kā atbalstu izglītības kvalitātes paaugstināšanai. Reorganizācijas rezultātā 

vienā iestādē palielināsies izglītojamo skaits un klašu piepildījums. 

Reorganizācijas rezultātā izveidotā Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu 

pamatskola pārņems Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas, Gaujienas pamatskolas, Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skolas izglītojamos, pedagogu un tehnisko darbinieku darba līgumattiecības, mantu un 

finanšu līdzekļus. Pamatskola turpinās realizēt šobrīd Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas, Gaujienas 

pamatskolas (izņemot programmu 21015911 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem)  un Gaujienas 

Mūzikas un mākslas skolas licencētās un akreditētās izglītības programmas. Jaunās pamatskolas 

direktors tiks izvēlēts konkursa kārtībā, bet ar esošo skolu direktorēm normatīvo aktu noteiktā kārtībā 

tiks izbeigtas vai grozītas darba tiesiskās attiecības. Lai nodrošinātu reorganizācijas procesu, 

nepieciešams izveidot reorganizācijas komisiju, kas risinās organizatoriskos jautājumus. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis, Dainis Aļeksējevs, Ainārs 

Mežulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

https://is.viis.gov.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=44090&Source=https%253a%252f%252fis.viis.gov.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://is.viis.gov.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=44090&Source=https%253a%252f%252fis.viis.gov.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx
https://is.viis.gov.lv/Pages/Institutions/EducationProgramLicences/View.aspx?id=44090&Source=https%253a%252f%252fis.viis.gov.lv%252fPages%252fInstitutions%252fEducationProgramLicences%252fDefault.aspx


42 
 

1. Uzsākt pašvaldības izglītības iestāžu – Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola (izglītības iestādes 

reģistrācijas Nr. 40900000991, adrese „Gaismas-1”, Gaujiena, Smiltenes novads, LV-4339), 

Gaujienas pamatskola (izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 90000035552,  adrese “Gaismas -2”, 

Gaujienas pagasts, Smiltenes novads, LV-4339) un Gaujienas Mūzikas un mākslas skola ( 

izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4474902274, adrese “Gaismas”, Gaujienas pagasts, Smiltenes 

novads, LV-4339) reorganizāciju, tās apvienojot, un uz reorganizējamās Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskolas, Gaujienas pamatskolas un Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas bāzes izveidot 

Smiltenes novada pašvaldības pakļautībā esošu izglītības iestādi – Ojāra Vācieša Gaujienas 

vispārizglītojošā un mākslu pamatskola (juridiskā adrese: “Gaismas”, Gaujienas pagasts, 

Smiltenes novads, LV-4339). 

2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā norādīto izglītības iestāžu reorganizācija pabeidzama ne vēlāk kā 

2024.gada 31.augustā.  

3. Uzdot Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītājam pēc lēmuma stāšanās spēkā trīs darba 

dienu laikā informēt izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas”, “Gaujienas 

pamatskolas” un “Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas” direktores par iestādes likvidāciju. 

4. Izveidot izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola” un 

“Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” likvidācijas komisiju (turpmāk – Likvidācijas komisija) 

šādā sastāvā: 

4.1. Komisijas priekšsēdētājs: Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs; 

4.2. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece 

Evija Kindzule; 

4.3. Komisijas locekļi: 

4.3.1. Smiltenes novada pašvaldības domes deputāte Inga Ērgle; 

4.3.2. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktore Ieva Zariņa; 

4.3.3. Gaujienas pamatskolas direktore Vita Andersone; 

4.3.4. Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas direktore Ilze Dāve; 

4.3.5. Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāja Inguna Avota; 

4.3.6. Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja vietniece personāla 

jautājumos Evita Sirmā; 

4.3.7. Centrālās administrācijas Finanšu nodaļas grāmatvede par ilgtermiņa ieguldījumiem Larisa 

Podoprosvetova. 

5. Likvidācijas komisijai līdz 2024.gada 31.augustam: 

5.1. nodrošināt ēkas, teritorijas, materiālo vērtību un finanšu līdzekļu inventarizāciju; 

5.2. finanšu līdzekļu, mantas, saistību un lietvedības nodošanu Ojāra Vācieša Gaujienas 

vispārizglītojošajai un mākslu pamatskolai; 

5.3. informēt par izglītības iestādes reorganizācijas procesu un sadarboties ar izglītības 

darbinieku arodbiedrību, koordinēt izglītības iestāžu reorganizācijas procesa pabeigšanu, 

veicot nepieciešamās darbības reorganizācijas nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, apjomā un termiņā; 

5.4. sagatavot un iesniegt apstiprināšanai ar reorganizāciju saistītos lēmumus, t.sk., citu ar šī 

lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumu 

pieņemšanu. 

6. Noteikt, ka Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu pamatskola ir  iestāžu “Ojāra 

Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola” un “Gaujienas Mūzikas un mākslas 

skola” saistību, mantas, finanšu līdzekļu, lietvedības un arhīva pārņēmēja t.sk., darba tiesisko 

attiecību, mantas, finanšu līdzekļu, funkciju, t. sk. pirmsskolas izglītības programmā uzņemto 

izglītojamo un internāta pakalpojuma nodrošinājuma pārņēmēja. Saistības attiecībā uz personām, 

ar kurām līdz 2024.gada 31.augustam nav izbeigtas darba tiesiskās attiecības, Smiltenes novada 

Centrālā administrācija pārņem, lai izbeigtu šīs tiesiskās attiecības. 

7. Noteikt, ka Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu pamatskola nodrošina izglītības 

iestādes  “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola” licencētās un akreditētās izglītības programmas 



43 
 

(kods 01011111, licences nr. V-8809 ), (kods 21011111, licences nr. V_3470), (kods 21015611, 

licences nr. V_3471), (kods 01015611, licences nr. V_6334), (kods 21015811, licences nr. 

V_7150), “Gaujienas pamatskola” licencētās un akreditētās izglītības programmas (kods 

21015811, licences nr. V_234), (kods 01015811, licences nr. V_1103) un “Gaujienas Mūzikas 

un mākslas skola” licencētās un akreditētās izglītības programmas ( kods 20V21203, licences nr. 

P-5757), (kods 20V21204, licences nr. P-5758), (kods 20V211001, licences nr. P-14802), (kods 

20V212011, licences nr. P-14803), (kods 20V212011, licences nr. P-14804), (kods 20V212021, 

licences nr. P-14805), (kods 20V212061, licences nr. P-17531) programmu realizāciju  adresē: 

“Gaismas”, Gaujienas pagasts, Smiltenes novads, LV-4339. 

8. Uzdot izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola”  un 

“Gaujienas Mūzikas un mākslas skola ”direktorēm: 

8.1. līdz 2024.gada .martam informēt izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, 

“Gaujienas pamatskola”  un “Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” pedagogus un darbiniekus par 

izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola”  un “Gaujienas 

Mūzikas un mākslas skola”  likvidāciju; 

6.2. līdz 2024.gada .martam organizēt un nodrošināt izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas 

pamatskola”, “Gaujienas pamatskola”  un “Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” izglītojamo un 

viņu likumisko pārstāvju informēšanu par izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, 

“Gaujienas pamatskola”  un “Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” likvidāciju; 

6.3. neuzņemties jaunas saistības bez saskaņošanas ar Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektoru. 

9. Uzdot Smiltenes novada Izglītības pārvaldei: 

9.1. koordinēt Likvidācijas komisijas darbību un organizatorisko pasākumu veikšanu; 

9.2. līdz 2024.gada 1.martam sagatavot un iesniegt dokumentus Izglītības un zinātnes ministrijā 

izglītības iestāžu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola”  un 

“Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” likvidācijas saskaņošanai; 

9.3. līdz 2024.gada 1.martam iesniegt dokumentus Izglītības kvalitātes valsts dienestā par 

izglītības iestāžu  “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola”, “Gaujienas pamatskola”  un 

“Gaujienas Mūzikas un mākslas skola” likvidāciju un svītrošanu no Izglītības iestāžu 

reģistra. 

9.4. Saskaņot izglītības iestādes “Ojāra Vācieša Gaujienas vispārizglītojošā un mākslu 

pamatskola” dibināšanu ar Izglītības un zinātnes ministriju un Izglītības kvalitātes valsts 

dienestu  

10. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar izglītības iestādes likvidācijas procesa nodrošināšanu, tiks 

samaksāti no pašvaldības budžeta finanšu līdzekļiem. 
 

45. Par Variņu pamatskolas reorganizāciju 
Ziņo Edgars Roslovs 

4.3.1.punkts - deputāte Inga Ērgle. 

Lēmuma nosaukumā - likvidācija. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt pašvaldības 

administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot 

pašvaldības institūciju nolikumus. 

Atbilstoši Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktam, republikas pilsētas pašvaldība un 

novada pašvaldība, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē 

vispārējās izglītības iestādes, tai skaitā internātskolas, speciālās izglītības iestādes un klases, kā arī 

pirmsskolas izglītības grupas bērniem ar speciālām vajadzībām un interešu izglītības iestādes, bet, 



44 
 

saskaņojot ar attiecīgās nozares ministriju un Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un 

likvidē profesionālās ievirzes izglītības iestādes. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta pirmo daļu un 30.pantu, lai pieņemtu 

lēmumu par pašvaldības iestādes izveidi, reorganizāciju vai likvidāciju, domei jāvērtē iestādes 

(struktūrvienības) lietderīgums, efektivitāte, funkciju izvērtējums, funkciju un pakalpojumu izmaksu 

salīdzinājums, kā arī ietekme uz iestādes saistībām. 

Atbilstoši Smiltenes novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam un Smiltenes novada 

pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģijai 2023. – 2028.gadam, Smiltenes novada pašvaldības 

aktivitātes izglītībā vērstas uz to, lai nodrošinātu kvalitatīvu un pieejamu pirmsskolas, vispārējās, 

speciālās, profesionālās, interešu, profesionālās ievirzes izglītību, kas atbilst darba tirgus prasībām, kā 

arī veicina teritorijas ekonomisko un sociālo attīstību. Attīstības programmā rīcības virzienā “Izglītība 

un prasmes” vidējā termiņa prioritātes uzdevumos ietilpst nodrošināt pieejamu, kvalitatīvu un 

iekļaujošu pirmsskolas, vispārējo, speciālo izglītību, attīstīt daudzveidīgu un kvalitatīvu interešu un 

profesionālās ievirzes izglītību, sekmēt sadarbību augsta līmeņa profesionālās izglītības attīstībā, kā arī 

pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi. 

Lai nodrošinātu Smiltenes novada pašvaldības finanšu līdzekļu efektīvu izmantošanu, veidotu 

optimālu un kvalitatīvu izglītības sistēmu, nepieciešams veikt izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, kas 

paredz izglītības iestādes “Variņu pamatskola” likvidāciju.  

Smiltenes novada pašvaldības padotībā esošā vispārējās izglītības iestāde “Variņu pamatskola” 

īsteno pirmsskolas izglītības un vispārējās pamatizglītības programmu.  

Atbilstoši Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem 2023.gada 1.septembrī izglītības iestādē 

reģistrēti 85 izglītojamie. Pamatizglītības programmu apgūst 57 izglītojamie (1.- 4.klasē – 16, 5.-

9.klasē – 41 izglītojamie) un pirmsskolas izglītības programmu apgūst 28 bērni līdz 7 gadu vecumam. 

Pedagogu, darbinieku atalgojums un uzturēšanas izdevumi, kā arī infrastruktūras uzturēšana tiek 

finansēta no valsts un pašvaldības līdzekļiem.  

Izglītības pieejamību Variņu pamatskolas izglītojamajiem, sākot ar 2024./2025.mācību gadu, var 

nodrošināt: pirmsskolas programmas apgūšanu adresē Oktobra iela 15, Variņi, Variņu pagasts, 

Smiltenes novads, LV-4726, iestādei, kas pārņems pirmsskolas programmas realizēšanu, savukārt 

pamatizglītības programmu - citās Smiltenes novada pašvaldības izglītības iestādēs. 
E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), 1 (Otārs Putrālis) "Pret", "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu: 

1. Uzsākt izglītības iestādes “Variņu pamatskola”, reģistrācijas numurs:  40900006072, juridiskā 

adrese: Oktobra iela 15, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726, likvidāciju  

atsakoties no valsts pārvaldes uzdevuma – pamatskolas posma, izpildes un  nododot tās pārvaldes 

uzdevumu – pirmsskola, citai iestādei — Palsmanes pamatskolai, rezultātā pašvaldības iestāde 

“Variņu pamatskola” beidz pastāvēt. 

2. Noteikt, ka lēmuma 1. punktā norādītās izglītības iestādes likvidācija pabeidzama ne vēlāk kā 

2024.gada 31.augustā.  

3. Uzdot Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītājam pēc lēmuma stāšanās spēkā trīs darba 

dienu laikā informēt izglītības iestādes “Variņu pamatskolas” direktori par iestādes likvidāciju. 

4. Izveidot izglītības iestādes “Variņu pamatskola” likvidācijas komisiju (turpmāk – Likvidācijas 

komisija) šādā sastāvā: 

4.1. Komisijas priekšsēdētājs: Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs; 

4.2. Komisijas priekšsēdētāja vietnieks: Smiltenes novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece 

Evija Kindzule; 

4.3. Komisijas locekļi: 

4.3.1. Smiltenes novada pašvaldības domes deputāts/-e Inga Ērgle; 



45 
 

4.3.2. Variņu pamatskolas direktore Taiga Kalniņa; 

4.3.3. Variņu pagasta pārvaldes vadītājs Uldis Birkenšteins; 

4.3.4. Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja vietniece personāla 

jautājumos Evita Sirmā; 

4.3.5. Centrālās administrācijas Finanšu nodaļas grāmatvede par ilgtermiņa ieguldījumiem 

Larisa Podoprosvetova. 

5. Likvidācijas komisijai līdz 2024.gada 31.augustam: 

5.1. nodrošināt ēkas, teritorijas, materiālo vērtību un finanšu līdzekļu inventarizāciju; 

5.2. finanšu līdzekļu, mantas, saistību un lietvedības nodošanu Palsmanes pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes vadītājai, kas attiecas uz pirmsskolas izglītības īstenošanas turpināšanu 

adresē: Oktobra iela 15, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726 

5.3. informēt par izglītības iestādes reorganizācijas procesu un sadarboties ar izglītības 

darbinieku arodbiedrību, koordinēt izglītības iestāžu reorganizācijas procesa pabeigšanu, 

veicot nepieciešamās darbības reorganizācijas nodrošināšanai normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā, apjomā un termiņā; 

5.4. sagatavot un iesniegt apstiprināšanai ar reorganizāciju saistītos lēmumus, t.sk., citu ar šī 

lēmuma izpildi saistīto nepieciešamo Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumu 

pieņemšanu. 

6. Noteikt, ka Palsmanes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde ir izglītības iestādes “Variņu 

pamatskola” saistību, mantas, finanšu līdzekļu, lietvedības un arhīva pārņēmēja t.sk., darba 

tiesisko attiecību, mantas, finanšu līdzekļu, funkciju, t. sk. pirmsskolas izglītības programmā 

uzņemto izglītojamo pārņēmēja. Saistības attiecībā uz personām, ar kurām līdz 2024.gada 

31.augustam nav izbeigtas darba tiesiskās attiecības, Smiltenes novada Centrālā administrācija 

pārņem, lai izbeigtu šīs tiesiskās attiecības. 

7. Noteikt, ka Palsmanes pagasts pirmsskolas izglītības iestāde nodrošina izglītības iestādes 

“Variņu pamatskola” īstenotās pirmsskolas izglītības programmas (programmas kods 01011111) 

realizāciju  adresē: Oktobra iela 15, Variņi, Variņu pagasts, Smiltenes novads, LV-4726 . 

8. Uzdot izglītības iestādes “Variņu pamatskola” direktorei: 

8.1. līdz 2024.gada .martam informēt izglītības iestādes “Variņu pamatskola” pedagogus un 

darbiniekus par izglītības iestādes “Variņu pamatskola” likvidāciju; 

8.2. līdz 2024.gada .martam organizēt un nodrošināt izglītības iestādes “Variņu pamatskola”  

izglītojamo un viņu likumisko pārstāvju informēšanu par izglītības iestādes “Variņu 

pamatskola” likvidāciju; 

8.3. neuzņemties jaunas saistības bez saskaņošanas ar Smiltenes novada pašvaldības 

izpilddirektoru. 

9. Uzdot Smiltenes novada Izglītības pārvaldei: 

9.1. koordinēt Likvidācijas komisijas darbību un organizatorisko pasākumu veikšanu; 

9.2. līdz 2024.gada 1.martam sagatavot un iesniegt dokumentus Izglītības un zinātnes ministrijā 

izglītības iestādes “Variņu pamatskola” likvidācijas saskaņošanai; 

9.3. līdz 2024.gada 1.martam iesniegt dokumentus Izglītības kvalitātes valsts dienestā par 

izglītības iestādes “Variņu pamatskola” likvidāciju un svītrošanu no Izglītības iestāžu 

reģistra. 

10. Noteikt, ka izdevumi, kas saistīti ar izglītības iestādes likvidācijas procesa nodrošināšanu, 
 

46. Par mērķdotācijas sadali interešu izglītības programmām pedagogu daļējai darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Ziņo Edgars Roslovs 

Pamatojoties uz Ministru kabineta  2024. gada 17. februāra rīkojuma Nr. 52 2.pielikumu 

“Mērķdotācijas pašvaldībām - interešu izglītības programmu pedagogu daļējai darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 2023. gada 22. augusta Smiltenes novada interešu 



46 
 

izglītības jautājumu un programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas sēdes protokolu 

Nr. 3. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavotu Lēmuma projektu 

1. Mērķdotāciju 2024. gada 8 (astoņiem) mēnešiem 268 940.00 EUR (divi simti sešdesmit astoņi 

tūkstoši deviņi simti četrdesmit  euro un nulle centi) apmērā no 2024. gada 1.janvāra līdz 2024. 

gada 31. augustam, apstiprināt sekojoši: 

1.1 Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu izglītības centrs: 268 940.00 EUR; 

2. Atbildīgie par pedagogu tarifikāciju atbilstoši piešķirtās valsts mērķdotācijas apmēram – 

attiecīgās izglītības iestādes direktors/vadītājs. 
 

47. Par mērķdotācijas sadali pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, 

pašvaldību speciālās izglītības iestāžu un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

Smiltenes novadā 

Ziņo Edgars Roslovs 

  Pamatojoties uz Ministru kabineta 2024. gada 17. janvāra rīkojuma Nr. 52 1. pielikumu 

“Mērķdotācijas pašvaldībām - pašvaldību pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu, pašvaldību 

speciālās izglītības iestāžu un pašvaldību profesionālās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, noteikumiem “Valsts budžeta mērķdotācijas 

vispārējās izglītības pedagoģisko darbinieku atalgojumam aprēķināšanas un sadales kārtība Smiltenes 

novada pašvaldības izglītības iestādēm”, Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumiem Nr.445 

“Pedagogu darba samaksas noteikumi”. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Mērķdotāciju 2024. gada 8 (astoņiem) mēnešiem 2 997 696.00 EUR (divi miljoni deviņi simti 

deviņdesmit septiņi tūkstoši seši simti deviņdesmit seši  euro un nulle centi) apmērā no 2024. 

gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. augustam, sadalīt sekojoši: 

1.1 Blomes pamatskola: 191 144.00 EUR; 

1.2 Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola: 220 728.00 EUR; 

1.3 Grundzāles pamatskola: 203 384.00 EUR; 

1.4 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola: 209 472.00 EUR; 

1.5 Palsmanes pamatskola: 245 112.00 EUR; 

1.6 Raunas pamatskola: 327 320.00 EUR; 

1.7 Smiltenes vidusskola: 1 486 992.00 EUR; 

1.8  Variņu pamatskola: 113 544.00 EUR. 

2. Atbildīgie par pedagogu tarifikāciju atbilstoši piešķirtās valsts mērķdotācijas apmēram – 

attiecīgās izglītības iestādes direktors/vadītājs. 
 

48. Par mērķdotāciju sadali pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagoģisko darbinieku darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām Smiltenes novadā 

Ziņo Edgars Roslovs 



47 
 

    Pamatojoties uz Ministru kabineta 2024. gada 17. janvāra rīkojuma Nr. 52 4.pielikumu 

“Mērķdotācijas pašvaldībām pašvaldību izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

noteikumiem “Valsts budžeta mērķdotācijas vispārējās izglītības pedagoģisko darbinieku atalgojumam 

aprēķināšanas un sadales kārtība Smiltenes novada pašvaldības izglītības iestādēm”, Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumiem Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” un ņemot vērā 

Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 

2024. gada 13. februāra atzinumu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Mērķdotāciju 2024. gada 8 (astoņiem) mēnešiem 595 960.00 EUR (pieci simti deviņdesmit pieci 

tūkstoši deviņi simti sešdesmit euro un nulle centi) apmērā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. 

gada 31. augustam Smiltenes novada 5-6 gadīgo bērnu obligātās apmācības iestāžu 

pedagoģiskajiem darbiniekiem sadalīt sekojoši: 

1.1 Apes PII “Vāverīte”: 75 440.00 EUR; 

1.2 Blomes pamatskolas PI: 15 088.00 EUR; 

1.3 Grundzāles pamatskolas PI: 15 088.00 EUR; 

1.4 Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas PI: 30 176.00 EUR; 

1.5 Palsmanes pagasta PII: 67 896.00 EUR; 

1.6 Raunas pamatskolas PI: 90 528.00 EUR; 

1.7 Smiltenes pilsētas PII “Pīlādzītis”: 203 656.00 EUR; 

1.8 Smiltenes vidusskolas PI: 90 528.00 EUR; 

1.9 Variņu pamatskolas PI: 7 560.00 EUR. 

2. Veikt iestāžu pedagoģisko darbinieku tarifikāciju atbilstoši mērķdotācijām. 
 

49. Par mērķdotācijas sadali pašvaldībām pašvaldību speciālo pirmsskolas izglītības grupu 

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, 

speciālajām izglītības iestādēm, kas nodrošina internāta pakalpojumus 

Ziņo Edgars Roslovs 

  Pamatojoties uz Ministru kabineta 2024. gada 17. janvāra rīkojuma Nr. 52 3. pielikumu 

“Mērķdotācijas pašvaldībām pašvaldību speciālo pirmsskolas izglītības grupu pedagogu darba 

samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, speciālajām izglītības iestādēm, kas 

nodrošina internāta pakalpojumus”, noteikumiem “Valsts budžeta mērķdotācijas vispārējās izglītības 

pedagoģisko darbinieku atalgojumam aprēķināšanas un sadales kārtība Smiltenes novada pašvaldības 

izglītības iestādēm”, Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumiem Nr. 445 “Pedagogu darba 

samaksas noteikumi” un ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2024. gada 13. februāra atzinumu. 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 9 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Gita Mūrniece, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Virzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai sagatavoto Lēmuma projektu: 

1. Mērķdotāciju 2024. gada 8 (astoņiem) mēnešiem 1 442 736.00 EUR (viens miljons četri 

simti četrdesmit divi tūkstoši septiņi simti trīsdesmit seši euro un nulle centi) apmērā no 

2024. gada 1. janvāra līdz 2024.gada 31.augustam, apstiprināt sekojoši: 

1.1. Pedagogu darba samaksai – 998 248.00 EUR, no kuras: 

1.1.1. Smiltenes novada speciālai pamatskolai: 747 456,00 EUR; 



48 
 

1.1.2. Gaujienas pamatskolai: 250 792.00 EUR; 

1.2. pārējiem izdevumiem 444 488.00, no kuras: 

1.2.1. Smiltenes novada speciālai pamatskolai: 347 342.00 EUR; 

1.2.2. Gaujienas pamatskolai: 97 146.00 EUR. 

2. Atbildīgie par pedagogu tarifikāciju atbilstoši piešķirtās valsts mērķdotācijas apmēram – 

attiecīgās izglītības iestādes direktors/vadītājs. 
 

50. Iesniegums ar lūgumu pārskatīt domes 21.12.2023. lēmumu Nr.630 "Par Smiltenes novada 

pašvaldības lauksaimniecības zemju nomas maksas apstiprināšanu" 

Ziņo Evija Zurģe 

Saņemts Grundzāles pagasta pašvaldības iedzīvotāju iesniegums (reģ. Nr.788). Lūdz pārskatīt 

21.12.2023. lēmumu Nr.630 “Par Smiltenes novada pašvaldības lauksaimniecības zemju nomas 

maksas apstiprināšanu)” 

Nolasa. 

Kā pie šī nonāca. Attiecas uz tiem, kur var lauksaimniecības zemi iznomāt īstermiņā. 

Paskaidro. 

Nomas maksa jāpārskata ik pa 6 gadiem nepieciešamības gadījumā. 

Vērtējumu veica vērtētājs. 

Par to, ko paredz MK noteikumi. 

Varianti: 

1. Atlikt nomas maksas piemērošanu uz kādu laiku. 

2. Taisīt kādam zemes gabalam konkrētu individuālu vērtējumu, bet tad tas ir jāiestrādā nomas 

maksā. 

Šī nomas maksa nelec ārā no kopējās tirgus situācijas. 

Debates: O.Putrālis, E.Avotiņš 

J.Adienis: vai tā drīkstam. Jāskata de minimis. 

Debates: E.Avotiņš, O.Putrālis, M.Rungulis, A.Harju 

E.Avotiņš: par reālo situāciju. Joprojām mums ir zemākas cenas kā tirgū. 

O.Putrālis: sagatavot atbildi, ka ir iespēja individuāli griezties un saņemt šo atlaidi. Otrs -  ieteikt, ka 

var griezties ar lūgumu – atsavināt zemi. 

Debates: O.Putrālis, E.Avotiņš 

E.Zurģe: lauksaimniecības zeme nav nepieciešama pašvaldības funkciju veikšanai. 

E.Avotiņš: tas nenozīmē, ka tā ir jāatsavina. 

Debates par ieņēmumiem no zemes nomām, zemes atsavināšanas. E.Felcis, E.Avotiņš. 

E.Avotiņš: Sagatavot vēstuli, ka ir iespēja pieteikties uz de minimis atbalstu. Neredz, ka varētu noteikt 

pārejas periodu. Nevirzīt uz domes sēdi. 

                  Pašvaldība plāno mainīt savu zemju izmantošanas politiku un tomēr atsavināt to. 

E.Zurģe: Ir pirmpirkuma tiesības nomātājiem, bet par augstāko izsolē noteikto maksu. 

E.Avotiņš: Aicina balsot par šādu rīcību 
 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Elgars Felcis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Nevirzīt uz Domes sēdi apstiprināšanai. 

Sagatavot vēstuli, ka ir iespēja pieteikties uz de minimis atbalstu. 
 

51. Par RACA ielūgumu domes priekšsēdētājam apmeklēt Kujāvijas - Pomožes vojevodisti 

(Polija) 
Ziņo Edgars Avotiņš  

Saņemts RACA direktora vietnieka Ulda Vītoliņa ielūgums apmeklēt Kujāvijas - Pomožes vojevodisti 

(poļu :  Województwo kujawsko-pomorskie)   iepazīšanās vizītē laika posmā no š.g. 19. līdz 22. 

maijam. Ceļa un viesnīcas izdevumus sedz RACA.  

https://eu-central-1.protection.sophos.com/?d=wikipedia.org&u=aHR0cHM6Ly9sdi53aWtpcGVkaWEub3JnL3dpa2kvUG8lQzQlQkN1X3ZhbG9kYQ==&i=NjRhM2UxNTYxNGZkNTQ3YTRkYmU4MzYw&t=T3lMRUJZZ0lwWkZiM0kyL3BYV3FWQ0NCbTNod0tGSUhQWXI2OThVd2gxST0=&h=a8d6c0c588274b69b1d48be23d3dde23&s=AVNPUEhUT0NFTkNSWVBUSVZaus_pD-Fi3ZBnok4gYqujtu89mIJzzyWIk8x8DEgHQQ


49 
 

E.Avotiņš aicina balsot un virzīt uz domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm "Par" (Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Iluta Apine, Otārs Putrālis, Raivis 

Vizulis, Jānis Āboliņš, Elgars Felcis,), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Komiteja nolemj: 

Atbalstīt domes priekšsēdētāja došanos vizītē uz Kujāvijas - Pomožes vojevodisti no š.g. 19.-

22.maijam. 
 

Sēde slēgta plkst.15.20 
 

Sēdi vadīja Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs                                         Edgars Avotiņš 
 

Sēdi protokolēja      Ilze Oginska 


